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Porodnice se má
otevírat dulám   
Na jaře začne generální moderniza-
ce litoměřické porodnice. Centrum 
porodní asistence chystá řadu novi-
nek. Zvažuje i porody do vody.
/více na str. 4/

Nájemné v bytech
města podraží
Stále však bude nižší než nájem-
né  v nebytových prostorách, které  
v Litoměřicích stoupne od února  
v průměru o 25 procent. 
/více na str. 5/

Inspekce ukončila
šetření ve školkách 
Do doby odstranění bezpečnostních 
rizik byl dočasně přerušen provoz 
třídy s lesními prvky na Mentaurově. 
Poté však bude obnoven. 
/více na str. 10/

Charita chystá nový
domov pro seniory 
Nový domov se zvláštním režimem 
má vyrůst poblíž nemocnice, u silni-
ce na Žitenice. Žádostí o umístění na 
Dómský pahorek totiž rychle přibývá.
/více na str. 10/

14. PROSINCE  

Zastupitelé mají
schválit rozpočet
Zastupitelstvo města Litoměřice 
se sejde ke svému poslednímu 
letošnímu zasedání ve čtvrtek 
14. prosince v hradu. Veřejné 
jednání začíná v 16 hodin. Nej-
důležitějším a zřejmě nejdisku-
tovanějším bodem programu bude 
schvalování rozpočtu na rok 2024. 
Jste srdečně zváni.              /tuc/

DÁREK MĚSTA DĚTEM 

Hřiště v Růžovce
září novotou
Dětské hřiště v ulici Růžovka prošlo 
velkou rekonstrukcí. Dříve asfaltová 
plocha určená pouze pro basketbal 
je nyní nově ze speciální lité gumy, 
což výrazně zvýšilo její bezpečnost. 

„Dnes je zde možné kromě basketbalu 
hrát i kopanou a mnoho her pro rozvoj 
myšlení a pohybu, čemuž je přizpůso-
beno grafické provedení plochy,“ sdělil 
Václav Blecha, investiční technik od-
boru územního rozvoje MěÚ s tím, že 
dalšími novinkami je oplocení, lanový 
jehlan, pružinové houpadlo a lavičky.

Město naplánovalo rekonstruk-
ci hřiště kvůli jeho neutěšenému 
stavu dle pravidelné roční od-

borné kontroly a také na žádosti 
občanů. „Opravu za 1,2 milionu 
korun jsme kompletně uhradili  
z rozpočtu našeho odboru,“ upřesnil 
Václav Blecha a dodal, že z participa-
tivního rozpočtu bylo na doplnění 
a výměnu herních prvků na dalších 
hřištích ve městě uvolněno 500 tisíc 
korun.  

Letos město investovalo do 
oprav téměř desítky dětských 
hřišť zhruba 2,5 milionu korun. Ve 
zvelebování dalších míst určených 
pro aktivity dětí bude pokračovat 
také v příštím roce. V jaké míře 
se tak bude dít, určí až to, v jaké 
podobě bude schválen rozpočet 
na příští rok.             Radim Tuček

3. PROSINEC  

Rozsviťme strom
opět společně
Vánoční strom, kterým tentokrá-
te bude jedlička, rozsvítíme  
v Litoměřicích o první advent-
ní neděli, tedy 3. prosince. Kul-
turní program začne ve 14 hodin 
a potrvá do 20 hodin. Vánoční 
strom rozsvítí starosta města  
úderem 18. hodiny.

Na Mírové náměstí dorazí  
i Coca-cola kamion (15.30 h.), je-
hož přítomnost zpestří soutěže, 
dárky a interaktivní zábava ur-
čená hlavně dětem. V nasvíceném 
vánočním kamionu si každý bude 
moci zkusit Santův kvíz, pořídit  
originální fotografie se Santou  
a jeho skřítky či nahlédnout 3D 
brýlemi do virtuální reality San-
tova světa. Program bude pokra-
čovat vystoupením zpěvačky 
Kamily Nývltové, kapely Voice 
nebo Podřipským žesťovým kvin-
tetem.

„Návštěvníci se také mohou 
těšit na vánočně laděnou vý-
zdobu celého náměstí, stánky 
s občerstvením a na tradiční 
svařák Zahrady Čech,“ dodala 
Michaela Mokrá, ředitelka Měst-
ských kulturních zařízení, jež akci  
i s navazujícími vánočními trhy  
(od 8. 12., více na str. 14) opět 
organizují.                                 /ab/

Anketa Srdcař Litoměřic 2023 zná své vítěze. Stali se jimi (zleva) Kateřina Tenglerová, Dominika Valešková, 
Petr Hermann, který získal zvláštní cenu starosty, Emilie Kuderová a Alex Borská. Jako poděkování za svou 
dobrovolnickou činnost si odnesli skleněná srdce z dílny Pačinek Glass. Více na straně 12.               Foto: Karel Pech

ANKETA 

Vyhlášeni byli Srdcaři roku 2023



PLÁNY 

Město plánuje výstavbu hned tří sportovišť

Hned tři nová sportoviště by mohla v nejbližších 
letech vyrůst v Litoměřicích. V plánu je výstav-
ba nafukovací haly s hřištěm s umělou trávou  
v areálu fotbalového klubu FK Litoměřicko, vý-
stavba atletického areálu s fotbalovým hřištěm 
a multifunkční halou v areálu bývalých kasáren 
Pod Radobýlem a výstavba multifunkční haly 
mezi gymnáziem a Masarykovou základní školou.

Nejblíže realizaci je v současné chvíli projekt nafu-
kovací haly s tréninkovým hřištěm s umělou trávou 
v areálu FK Litoměřicko. V tomto případě se již 
několik měsíců intenzivně pracuje na přípravě stu-
die. Hřiště má stát mezi stávajícím fotbalovým hři-
štěm a hokejbalovou arénou. „Po dohodě s městem 
jsme vytypovali plochu, která by po úpravách slou-
žila hlavně dětem do kategorie mladších žáků. Moh-
ly by zde nejen celoročně trénovat, ale také hrát 
svá soutěžní utkání nebo pořádat zimní turnaje,“ 
přiblížil využití tréninkové haly předseda oddílu FK 
Litoměřicko Robert Mühlfait. „Snažíme se maxi-
málně využít této plochy tak, aby zůstal průchod 
ze sídliště ke Kauflandu, ale zároveň na sebe oba 

areály navazovaly. Cílem je, aby v této části města, 
kde aktivně sportuje více než pět stovek dětí  
z atletického, basketbalového, fotbalového a hokej-
balového oddílu, byly areály propojené a děti mohly 
mezi sporty plynule přecházet,“ vysvětlil ředitel 
Městských sportovních zařízení Eduard Šíf.

V plánu je nyní průzkum terénu. Město potřebuje 
zjistit, zda je v místě navezena zemina nebo pouze 
hlína, což významně ovlivní cenu projektu. „Malí fot-
balisté nyní musejí na tréninky na umělém povrchu 
dojíždět do Lovosic nebo Brozan, což stojí nejen 
peníze, ale i spoustu času. Věřím, že vše dopadne 
ku spokojenosti a úlevě několika stovek mladých 
sportovců, i jejich rodičů,“ doplnil místostarosta 
Jiří Adámek s tím, že hřiště budou využívat jak FK 
Litoměřicko, tak i TJ Sokol Pokratice.

V návrzích nyní figurují dvě varianty rozměrů 
hřiště: menší 45 x 60 metrů a klasické 50 x 60 
metrů. Podle toho se bude odvíjet i cena stavby. 
Předpokládané náklady se nyní pohybují kolem  
20 milionů korun s tím, že 70 % částky může pokrýt 
dotace z Národní sportovní agentury a zhruba  
šest milionů korun finance z městského rozpočtu.

Příprava projektové dokumentace je v plném 
proudu také v případě výstavby atletického areálu 
s fotbalovým hřištěm, tribunou a multifunkční halou 
se zázemím pro sportovce v bývalých kasárnách 
Pod Radobýlem. K dispozici je v současné době 
základní studie od městského architekta. „Tato 
lokalita je v Litoměřicích jediná, kde se dá podobný 
projekt uskutečnit. Je tam dostatečná kapacita pro 
parkování jak osobních automobilů, tak i autobusů,“ 
poznamenal Jiří Adámek.

Město vede také jednání s krajem o výstav-
bě multifunkční haly mezi momentálně rekon-
struovaným gymnáziem a Masarykovou ZŠ. Kraj 
pracuje na přípravě tří studií. „Velký plusem tohoto 
projektu je, že by získala prostory pro tělesnou vý-
chovu Masarykova ZŠ. V plánu je dopolední využí-
vání haly školami, odpoledne by v ní mohly působit 
sportovní oddíly. Součástí by měla být i tribuna, 
takže by se tam mohly konat sportovní turnaje,“ 
doplnil místostarosta Adámek s tím, že v plánu 
je společné financování města s krajem, jakožto 
majitelem budovy a areálu litoměřického gymnázia.

      Radim Tuček, s využitím tiskové zprávy MSZ

Nové hřiště má vzniknout v areálu FK Litoměřicko. Jeho součástí bude i nafukovací hala pro celoroční provoz.      Vizualizace: Městská sportovní zařízení

AREÁL KOUPALIŠTĚ 

Ženy mají v sauně
nové šatny 
Jako průměrnou hodnotí letošní let-
ní sezonu provozovatel koupaliště 
na Písečném ostrově, kterým jsou 
Městská sportovní zařízení Litomě-
řice. Celkem do areálu našlo cestu  
34 tisíc návštěvníků.

„Sezona nebyla krizová, ale ani 
nadprůměrná. Chladné srpnové 
období nám trochu vynahradi-
lo teplé září,“ zhodnotil vedoucí 
koupaliště Ladislav Beneš. Jednou 
z novinek letošní sezony byla 
možnost platby vstupného kar-
tou, což návštěvníci kvitovali. Jaké 
inovace či opravy proběhnou před 
příští sezonou, v tuto chvíli ještě 
není jasné. „Moudřejší budeme až 
po schválení rozpočtu města na 
další rok,“ vysvětlil Ladislav Beneš.

V areálu je nyní až do konce 
dubna opět v provozu sauna, 
která se dočkala jedné změny. „Na 
četná přání žen jsme zprovoznili 
samostatné dámské šatny,“ zmínil 
letošní novinku vedoucí koupaliště 
Ladislav Beneš.                     /tuc/

PROJEKT

Pokácení tisů odkrylo krásu budovy
Vzrostlé tisy lemující budovu býva-
lé Vojenské ubytovací a stavební 
správy (VUSS) již nezdobí ulici  
5. května. Důvodem jejich poká-
cení je plánovaná kompletní re-
konstrukce tohoto architektonicky 
zajímavého objektu.  

„Stromy již zasahovaly do fasády 
či oplechování, a byly proto pro 
objekt nebezpečné. Navíc jejich 
plody byly jedovaté a výrazně zne-
čišťovaly chodník. Důvodem kácení 
je i žádoucí úspora energií, neboť 
větve zasahovaly až do druhého 
patra budovy, kde by v budoucnu 
ubíraly světlo mladým muzikantům 
ze základní umělecké školy, která se 
tam má stěhovat,“ vysvětlil Vladimír 
Kolbaba, vedoucí oddělení investic 
Odboru územního rozvoje Městské-
ho úřadu v Litoměřicích.

K pokácení dřevin město přistou-
pilo po zahájení období vegetačního 
klidu. „V předzahrádce bude před 
dokončením rekonstrukce vnitřních 
prostor objektu vysazena nová ze-

leň. O způsobu a rozsahu této úpravy 
rozhodne odbor životního prostředí 
města,“ doplnil Vladimír Kolbaba.

Město Litoměřice získalo z Ná-
rodního plánu obnovy spravované-
ho Ministerstvem kultury na vznik 
„Kulturního a kreativního centra“, 

které v budově bývalé VUSS vznikne, 
celkem 107 milionů korun. Součástí 
projektu, předběžně vyčísleném na 
152 milionů korun, bude i zmíněné 
zázemí pro zhruba tisícovku žáků  
a pedagogů Základní umělecké školy 
v Litoměřicích.              Radim Tuček

Tisy pokáceli pracovníci technických služeb.               Foto: Radim Tuček
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ENERGIE

Čtyři městské budovy budou nově 
napojeny na centrální vytápění
Kino Máj, Mateřská škola Paletka 
v Eliášově ulici, budova školy 
v Sovově ulici a objekt bývalé 
vojenské ubytovací a stavební 
správy, kde vzniká nové Kulturně 
kreativní centrum, budou nově 
napojeny na centrální vytápění  
z litoměřické výtopny provozované 
společností Energie Holding. 
Benefitem bude levnější teplo  
a kompletní technický servis při 
jeho zajištění. 

Smlouvu o rozsáhlé společné in-
vestici, která zahrnuje samotné 
připojení zmíněných objektů na 
centrální vytápění a podmínky 
odebírání tepla, podepsal se zá-
stupci společnosti Energie Holding 
místostarosta Litoměřic Petr Panaš. 

„Všechny zmíněné budovy 
jsou dosud vytápěny plynem. 
Přičemž některé z kotlů jsou na 
hraně životnosti, což pro město 
představuje významné investice  
v podobě jejich výměny za novou 
technologii, ale také povinnou 
údržbu, servis i obsluhu. Roli hraje 
také stále nepředvídatelný vývoj 
ceny plynu,“ vysvětlil hlavní důvo-

dy změny systému vytápění Petr 
Panaš. Město uhradí maximálně  
45 procent nákladů za napojení na 
centrální vytápění. Ostatní náklady 
pak zaplatí poskytovatel tepla Ener-
gie Holding.  

Přechod na změnu vytápění si 
vyžádá i zemní práce v okolí stav-
bou dotčených objektů. „Při bu-
dování přípojek dojde nevyhnutelně 
i k zásahům do přilehlých komunikací  
a chodníků. Naší snahou bude, aby 

stavební práce co nejméně ovlivnily 
provoz i chodce,“ poznamenal Petr 
Panaš a doplnil, že napojení na cent-
rální vytápění by mělo být hotové do 
podzimu 2024. V případě objektu 
bývalé vojenské ubytovací a stavební 
správy k tomu dojde až 31. prosince 
téhož roku, po dokončení rekonstruk-
ce a zprovoznění Kulturně kreativního 
centra. 

Michaela Rozsypalová, s využitím
 tiskové zprávy ENERGIE Holding

SLOVO STAROSTY

Vážení Litoměřičané,
f i n i š u j e m e  
s  p ř í p r a v o u 
r o z p o č t u  
na příští rok. Vedle 
m a n d a to r n í c h 
výdajů je třeba 
za j is t i t  nejen 
v l a s t n í  c h o d 
města, ale i jeho 

rozvoj. Proto ladíme plán investic. 
V úvahu však musíme brát vládou 
přijatý balíček úsporných opatření. 
Očekáváme až 75% snížení příjmů  
z výherních hracích automatů. To  
v případě Litoměřic představuje 
propad 25 milionů korun, které 
byly dosud investovány primárně do 
sportu a kultury. Tyto peníze tedy 
musíme hledat v jiných příjmových 
zdrojích, což není jednoduché.

Raději proto pojďme k vese-
lejším věcem. Na brány města 
klepe adventní čas a s ním  
i společné rozsvícení vánočního stro-
mu, na který vás tímto srdečně zvu. 
I letos bude zaměřeno především na 
naše nejmenší, pro které chystáme 
překvapení. Na akci naváží vánoční 
trhy. Slibuji, že svařáku bude dosta-
tek na vícero místech. 

Dárek ale chystáme pro všech-
ny. Díky skvělé spolupráci s Kraj-
skou zdravotní, do které byla včleně-
na naše nemocnice, by měla být  
v lednu otevřena oční ambulance  
a pracoviště adiktologa a dětského 
psychiatra. Věřím, že takto pozi-
tivní zprávy vám budeme přinášet 
i v roce 2024.

Dovolte mi popřát vám, abyste si 
užili předvánočního času, nenechali 
se stresovat nákupní horečkou, pro-
tože Vánoce jsou nejen o dárcích, 
ale především o jejich atmosféře  
a rodinné pohodě. Přeji vše jen to 
dobré každému z vás.      Radek Löwy

Místopředseda představenstva ENERGIE Holding Libor Hrnčiřík (zleva), 
předseda představenstva Energie Holding Kamil Neuwirth a místostarosta 
Litoměřic Petr Panaš při podpisu smlouvy.         Foto: Michaela Rozsypalová  

PARK VÁCLAVA HAVLA 

Opravené cesty
opět poničil vandal 

Letošní větší opravy v parku 
Václava Havla skončily. Po loň-
ských rekonstrukcích závlahových 
systémů, spojovacího chodníku, 
pásovin kolem cest a veřejného 
osvětlení patřil tento rok kompletní 
renovaci mlatových cest. „Bohužel 
jak tyto nově opravené cesty, tak  
i závlahový systém už opět stihl 
někdo poškodit. Je mrzuté neustá-
le dokola opravovat již opravené,“ 
lituje místostarosta Petr Panaš.  
V příštím roce je v parku naplánová-
na úprava jezírek a prostranství smě-
rem k ulici Krupka.

V současné době má město 
podepsané smlouvy i na další za-
hradnické práce, konkrétně v uli-
cích Nádražní, Svojsíkova (poblíž 
Jiráskových sadů) a Marie Pomocné  
u autobusového nádraží.           /tuc/

MĚSTSKÉ OBJEKTY

Instalace fotovoltaiky začala
Sedm městských objektů bude nejpozději do kon-
ce letošního roku osazeno fotovoltaickými panely. 
Město Litoměřice tím pokračuje v dalším snižování 
závislosti na fosilních palivech a snižování nákladů na 
energie. Jako první začala odborná firma s instala-
cí fotovoltaiky na Domu dětí a mládeže Rozmarýn  
v Plešivecké ulici.

Instalace následně pokračovaly i na objektech Centrální 
školní jídelny, Centra Srdíčko a mateřských školách Slu-
níčko, Kamarád, Delfínek a Lipová. Jak přiblížil Tomáš 
Sarnovsky, radní Litoměřic a předseda představenstva 
městské akciové společnosti ENLITOS, jež projekt zašti-
ťuje, jsou náklady na instalaci zhruba 9 milionů korun. 
„Předpoklad úspor za elektrickou energii bude v závis-
losti na aktuálních klimatických podmínkách na všech 
budovách zhruba jedna třetina až jedna čtvrtina z cel-
kových nákladů. V obou případech se jedná o významné 
částky, které díky fotovoltaickým panelům město ušetří,“ 
nastínil Tomáš Sarnovsky. 

Vladislav Liška, zastupitel Litoměřic a člen předsta-
venstva ENLITOS, doplnil, že část nákladů na instalaci 
fotovoltaiky uhradí dotace získaná z Modernizačního fondu 
z programu Nové obnovitelné zdroje v energetice (RES+) 
ve výši zhruba 2,5 milionu korun. „Výkon fotovoltaických 
panelů umístěných na střeše domu dětí a mládeže je 
přibližně 20 kilowatt. V průměru stejný výkon bude také 
na dalších zmíněných objektech, přičemž největší bude 
na budově centrální školní jídelny,“ upřesnil Vladislav Liška 
s tím, že po zkušebním provozu bude město čekat na 
zapojení do distribuční sítě. Podle odhadu se tak stane v 
lednu, nejpozději v únoru příštího roku.

Společnost ENLITOS zároveň chystá druhou fázi in-
stalace fotovoltaiky na další městské objekty, například 
na zimní stadion. Vytipováno je zatím 40 veřejných budov, 
kde se zjišťuje jejich potenciál na osazení fotovoltaickými 
panely a v případě přebytku energie pro daný objekt také 
její distribuce na další místa. I v tomto případě má část 
nákladů pokrýt dotace, o kterou již ENLITOS v uplynulých 
dnech zažádala. 

První zkušenosti už město s umisťováním fotovol- 
taických panelů má, nacházejí se na některých objektech 
mateřských a základních škol. Do energetických projektů 
se v budoucnu mají zapojit i obyvatelé města nákupem 
podílů ve vznikajících komunitních FVE.    M. Rozsypalová

Nově osazenou fotovoltaiku na DDM Rozmarýn si pro-
hlédli radní Tomáš Sarnovsky a zastupitel Vladislav 
Liška.                                      Foto: Michaela Rozsypalová
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PODĚKOVÁNÍ 

Doktor Zbořil působí v nemocnici již 64 let
Zástupci vedení Krajské zdravot-
ní a vedení Nemocnice Litoměřice 
se setkali s lékařem Milanem Zbo-
řilem. Vynikajícímu internistovi po-
děkovali za jeho práci ve prospěch 
pacientů litoměřické nemocnice  
v průběhu neuvěřitelných 64 let. 

Dosud stále činnému odborníkovi  
a mentorovi několika generací lékařů 
poděkovali Ondřej Štěrba, předseda 
představenstva KZ, Leoš Vysoudil, 
místopředseda představenstva KZ,  
a Vladimír Kestřánek, ředitel nemocni-
ce, se starostou Radkem Löwym.

„Jsem velice rád, že pana dok-
tora Zbořila na interním oddělení 
stále máme a že tu pacienti a per-
sonál mohou stále využívat jeho ne-
změrných zkušeností podpořených 
velmi lidským přístupem. Pana dokto-
ra si vážím i za jeho postoje, kdy byl 
osobním lékařem pronásledovaného 

kardinála Štěpána Trochty. Pro mě 
jste hrdina,“ vyjádřil svůj obdiv Vla-

dimír Kestřánek, ředitel nemocnice.
„Myslel jsem si, že jste mě po-

zvali, abyste mi řekli, že mám skon-
čit,“ glosoval důvod schůzky s hu-
morem sobě vlastním Milan Zbořil. 
„Nemocnice se připojila k velkému 
celku. Osobně jsem nebyl příliš 
velkým zastáncem její privatizace. 
Myslel jsem si, že nemocnice by 
měly být státní. Nestalo se tak. Ale 
krajské zařízení víceméně supluje 
nemocnici státní. To  mě velice  po-
těšilo. Vedení KZ je schopno vytvá-
řet klinická pracoviště v největší 
nemocnici v Ústí n. L., která budou 
na úrovni pražských klinik a bude 
s nimi spolupracovat. A může určit 
poslání jednotlivých nemocnic,“ vy-
jádřil se již vážně lékař.

Milan Zbořil (nar. 1935) je spe-
cialistou v oboru interna a kardio-
logem. Stále aktivně se podílí na 
chodu kardiologické ambulance. 
Byl osobním lékařem čtyř biskupů.

                Krajská zdravotní, a.s.

Za 64 let práce pro nemocnici poděkoval Milanu Zbořilovi ředitel Vladimír 
Kestřánek (vlevo) nebo starosta města Radek Löwy.         Foto: archiv KZ

FINANCE 

Zubní pohotovost je jednou z priorit 
Stejně jako letos, tak i v příštím 
roce město Litoměřice finančně 
přispěje na provoz zubní poho-
tovosti, kterou na Mírovém náměs-
tí poskytuje soukromá stomatolo-
gická klinika Vivant Dentes.

Jak připomněla místostarostka Ale-
na Rožcová, jež má zdravotnictví  
v gesci, je částka 150 tisíc korun 
na rok určená primárně na zajištění 
prodloužené nedělní ordinační doby. 
Ta je od loňského července, kdy za-
stupitelé dotaci schválili, delší o tři 
hodiny, tedy od 8 do 12 hodin.

„Uvedená částka odpovídá 

požadavku, který na město Li-
toměřice vedení kliniky vzneslo,  
a my jsme se mu snažili maximálně 
vyjít vstříc,“ komentovala místosta-
rostka s tím, že podporu měla sou-
kromá klinika už za předchozího ve-
dení města, které ji mimo jiné ve 
smlouvě o pronájmu lukrativních 
prostor v centru garantovalo o tři-
cet procent nižší nájemné, a to na 
dobu deseti let.

Litoměřice se tak zařadily mezi 
města, která formou finančního pří-
spěvku podporují provoz a rozšíření 
ordinační doby stomatologické po-
hotovosti.

„Do budoucna město rádo pod-
poří i další možné zdravotnické či 
lékařské služby, o které mají obyva-
telé Litoměřic zájem. Příkladem 
může být připravovaná stoma-
tologická pohotovost v nemocni-
ci,“ nastínila Alena Rožcová plány 
Krajské zdravotní (KZ) na zřízení 
víkendové pohotovostní služby 
stomatologické ambulance.

Podle vyjádření předsedy před-
stavenstva KZ a radního Litoměřic 
Ondřeje Štěrby je Krajská zdravotní 
připravena v litoměřické nemocnici 
poskytnout prostory i s potřebným 
vybavením.

„Komplexní zázemí celé nemocni-
ce bude k dispozici sloužícímu zubní-
mu lékaři nebo lékařům, což bude 
nesporně velká výhoda pro pacien-
ty v akutním stavu. A výhledově se 
může ambulance rozšířit i na provoz 
ve všedních dnech. Problematické 
bohužel jsou, podobně jako v jiných 
krajích, personální kapacity, a proto 
intenzivně jednáme s poskytovateli 
služeb ve stomatologii a s Oblastní 
stomatologickou komorou o perso-
nálním zajištění této služby o víken-
dech pro pacienty z Litoměřicka,“ 
popsal Ondřej Štěrba   

                  Michaela Rozsypalová

TRENDY 

Na jaře začne generální modernizace porodnice
Centrum porodní asistence, které v září otevře-
la Krajská zdravotní, a.s. (KZ) ve své nemocnici 
v Litoměřicích při gynekologicko-porodnickém 
oddělení, je systém poskytované péče porodní 
asistentkou. Patří mezi trendy v porodnictví 
posledních let a je postavený na respektu  
k přáním rodící ženy. V Litoměřicích ho úspěšně 
buduje Petr Holba, který se stal novým vedou-
cím porodního sálu letos v červnu.

Porodní sál i místní porodní ambulance prošly v 
posledních měsících designovou proměnou. Aby 
byl maminkám umožněn ještě větší komfort při 
porodním prožitku, začne v dubnu 2024 gene-
rální rekonstrukce porodních prostor, která by 
měla trvat pět měsíců.

„Centrum porodní asistence otevřelo  
v Ústeckém kraji zcela první ambulanci před-
porodní péče, kterou vedou pouze porodní asi-

stentky. Standardem je při porodu aromaterapie, 
bylinná vaginální napářka, hydroterapie. Nově je 
možnost od prosince využít profesionální po-
rodní bazének pro první dobu porodní,“ popisuje 
novinky v předporodní a porodní péči Petr Holba.

S plánovaným příchodem nové zkušené lé-
kařky zvažuje nemocnice rozšíření nabídky slu-
žeb také o oblíbené porody do vody. Od ledna se 
pak rodičky mohou těšit na nové porodní gauče. 
Ty ženám nabízejí možnost porodit i jinak než 
na klasickém porodním lůžku. S příchodem špič-
kové fyzioterapeutky Terezy Fejfárkové, která se 
zaměřuje na gynekologickou fyzioterapii, mají 
litoměřické klientky gynekologicko-fyzioterapeu-
tické vizity přímo u lůžka s možností návazné 
péče. Rozšířila se i nabídka specializovaného 
těhotenského cvičení. Tím ale pozitivní změny 
v Litoměřicích nekončí.

„Otevíráme také dveře certifikovaným dulám 

a zahajujeme spolupráci s Českou asociací dul 
(ČAD). Naši pediatři poskytují novorozencům 
kompletní spektrum povinných i nadstan-
dardních vyšetření v rámci jedné hospitalizace. 
Další nabídka služeb se připravuje. Naše snahy 
o zkvalitnění péče o těhotnou a rodící ženu mo-
tivují dokonce i ostatní zdravotnická zařízení, 
která po našem vzoru nově nabízejí péči v reži-
mu Centra porodní asistence,“ řekl Petr Holba.

V litoměřické porodnici jsou již standardem 
např. bufetové snídaně, republikovým uniká-
tem je plavání pro těhotné. Pro maminky je  
v nemocnici v Litoměřicích, stejně jako v dalších 
porodnicích společnosti Krajská zdravotní, 
která provozuje celkem 7 nemocnic po celém 
Ústeckém kraji, připraven poukaz v hodnotě dva 
tisíce korun na nákup zboží pro novorozence  
a maminky v Nemocničních lékárnách KZ.

             Tisková zpráva Krajské zdravotní, a.s. 
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DRAŽBA 

Město prodávalo šest stavebních
pozemků formou licitace
Zájemci o stavbu rodinného domu v Litoměři-
cích měli šanci. Město prodávalo šest stavebních 
pozemků v lokalitě ulice Karolíny Světlé na Mi-
řejovické stráni. Nejmenší parcela měřila 603 
metrů čtverečních, největší pak 803 metrů čtve-
rečních. Veřejná licitace proběhla 20. listopadu  
v budově městského úřadu. 

Minimální vyvolávací cena byla stanovena na 4 300 Kč 
za metr čtvereční (plus 21 % DPH). Cena se v průběhu 
dražby vyšplhala výš. Parcely nakonec byly vydraženy 
v rozmezí od 5 500 do 6 600 korun za metr čtvereční 
(plus DPH).

„Minimální vyvolávací cena vycházela z odborného 
vyjádření znalce a zahrnuje i investice města,“ infor-
moval místostarosta Jiří Adámek. Majitelem pozemku 
se stane fyzická osoba až poté, co částku uhradí 
do dvou měsíců po podpisu kupní smlouvy. Tu ale 
nejprve musí schválit zastupitelstvo, které se sejde  
v polovině prosince. V úvahu přichází i uzavření budoucí 
kupní smlouvy pro poskytnutí úvěru. 

Prodej není v rozporu se záměry rozvoje města 
ani s platnou územně plánovací dokumentací. „Ve 
spolupráci se stavebním úřadem jsme vypracovali 
regulativy, respektive doporučení pro stavebníky tý-
kající se budoucího souboru rodinných domů v této 
lokalitě,“ podotkla vedoucí odboru územního rozvoje 
městského úřadu Venuše Brunclíková. Jednou z pod-
mínek pro povolení stavby je s ohledem na charak-
ter lokality například její vzhled, kdy za nevhodný je 
označen bungalov. Naopak přípustná mají být až dvě 
plná nadzemní podlaží. Inženýrské sítě a přístupovou 
komunikaci vybuduje město nejpozději do července 
příštího roku.

Ulice Karolíny Světlé je součástí severozápadní 
obytné čtvrti města nazývané Miřejovická stráň. 

Jedná se o uliční prostranství s osou orientovanou 
sever – jih. Tato ulice bude spojovat ulice Plešivecká 
a Bojská. Její delší jižní úsek bude uspořádán jako kla-
sická obslužná komunikace s vozovkou širokou 5,5 m  
a s chodníky po obou stranách vozovky. Její severní 
úsek od křižovatky s Lipovou ulicí bude uspořádán jako 
zklidněná komunikace (obytná ulice), která naváže na 
ulici Bojskou a budoucí lokální centrum.

„Naposledy prodávalo město Litoměřice stavební 
parcely před osmi lety,“ informovala Lenka Jindřichová, 
referentka odboru správy nemovitého majetku měst-
ského úřadu. Prodej dalších pozemků tohoto typu není 
městem v dohledné době plánován.  

                                                         Eva Břeňová

Prodej pozemků v zasedací místnosti Felixe Holzmanna 
na městské radnici vedl licitátor Zbyněk Pěnka.                                       

Foto: Radim Tuček

O DVACET PROCENT 

Nájemné v městských bytech podraží
Rostoucí náklady na údržbu a opravy 
domů s městskými byty a sku-
tečnost, že stávající výše nájemného 
je nižší než komerční nájmy. To jsou 
hlavní důvody dvacetiprocentního 
navýšení nájmů v městských bytech 
s platností od 1. února 2024 schvá-
leného radou města. Místostarosta 
Jiří Adámek připomněl, že město ke 
zvýšení nájemného přistupuje po 
čtyřech letech, a to pouze v rozsahu, 
který mu umožňuje zákon.

„Město nemůže dlouhodobě 
sanovat vysoké náklady na údrž-
bu a správu bytů z městského 
rozpočtu. Přesto i po navýšení 
zůstane nájemné v městských 
bytech nižší než v případě ko-
merčních pronájmů bytů a v příš-
tích třech letech se zvyšovat ne-
bude,“ konstatoval místostarosta.

Nová výše nájemného za jeden 
metr čtvereční se od února bude 
pohybovat od 90 do 114 korun mě-
síčně v závislosti na lokalitě. 

Radnice v současné době 
spravuje zhruba stovku bytů. 
Jen loni vynaložil odbor správy 
nemovitého majetku částku 
zhruba 7,3 milionu korun za různé 
opravy bytů či společných částí 
bytových domů. Dalších přibližně 
2,5 milionu investoval do oprav 
takzvaných seniorských bytů, jichž 
se však 20% navýšení nájemného 
netýká.

V bytech vybudovaných v rámci 
podporovaného pečovatelského 
bydlení v ulici Kosmonautů je výše 
nájemného stanovena a měněna 
rozhodnutím ministerstva pro 
místní rozvoj. Od února příštího 
roku tam nájemníci měsíčně zapla-
tí 84,70 korun za metr čtvereční. 
V seniorských bytech v ulicích 
Švermova a Kosmonautů, bytech 
v bývalém DPS ve Velké Krajské, 
ve školnických bytech, bytech vy-
užívaných handicapovanými oso-
bami či v bytech poskytnutým ne-
ziskovým organizacím bude výše 

nájemného po úpravě 78 korun za 
metr čtvereční měsíčně.

Rozhodnutí radních týkající se 
nájemného v městských bytech 
dále ruší stávající slevy a úpravy 
nájemného včetně cenových 
stropů. Platit bude pouze ujednání 
týkající se možného snížení nájem-
ného o 20 % pro osaměle žijící se-
niory pobírající starobní důchod, 
pokud však nejsou dlužníky města, 
a nájemné, včetně nákladů na za-
řizovací předměty, přesáhne 50 % 
jejich příjmů.

Dále platí také ujednání o snížení 
nájemného handicapovaným lidem 
či lidem s těžkým zdravotním posti-
žením (invalidita III. stupně) samo-
statně žijících, pro které je invalidní 
důchod jediným příjmem, a u kte-
rých výše nájmu, včetně nákladů 
na zařizovací předměty, přesáhne 
50 procent jejich příjmů. Tyto oso-
by hradí stejné nájemné jako v se-
niorských bytech.         

Michaela Rozsypalová

PRONÁJMY 

Nebytové prostory
zdraží o čtvrtinu 
V průměru o 25 procent se zvýší 
nájemné z městských nebytových 
prostor. Rozhodnutí Rady města 
Litoměřice bude platné od začátku 
února příštího roku. Rozhodnutí 
se týká prostorů sloužících jak  
k podnikání, tak i k nepodnikatel-
ským účelům.

K navýšení nájemného z ne-
bytových prostor v majetku 
města dochází po mnoha letech. 
I přesto zůstává pod průměrem 
komerčních nájmů.

„Město dlouhodobě investuje 
do údržby nebytových prostor  
a objektů milionové částky a snaží 
se místní podnikatele podporovat, 
ale zároveň je nutné, aby se chovalo  
s péčí řádného hospodáře,“ vysvětlil 
místostarosta Jiří Adámek.

V případě prostor pro podnikání 
zaplatí nájemci od 450 do 1750 
korun ročně za metr čtvereční 
podle dané lokality. Neziskový sek-
tor, spolky či veřejně prospěšné 
organizace pak zaplatí 250 ko-
run za metr čtvereční ročně  
(s možností odůvodněného snížení 
až o 40 procent). Pro soukromá 
školská zařízení je výše nájmu od 
1. září 2024 nově stanovena v zá-
vislosti na typu prostoru na 200 
až 300 korun za metr čtvereční 
ročně.                                 /roz/

VÝSTAVBA 

V centru mají
být nové byty 
V bytový dům o přibližně třiceti 
bytech se má v budoucnu promě-
nit budova bývalého železářství na 
rohu Vavřinecké a Kapucínské uli-
ce v centru Litoměřic. Projekt při-
pravuje současný majitel objektu, 
kterým je společnost Chovaneček.

„Pokud se v příštím roce podaří 
získat stavební povolení a další ná-
ležitosti, mohly by stavební práce 
na přestavbě začít v lednu 2025. 
Hotovo by mělo být za jeden, maxi-
málně dva roky,“ uvedl za vedení 
firmy Vlastimil Chovaneček mladší. 
Zajímavostí je, že v přízemí bu-
dovy by měl vzniknout i takzvaný 
živnostenský byt, což je kombina-
ce bytu s prostorem pro podnikání.

Součástí bytového komplexu 
má být rovněž parkoviště pro 
rezidenty. S ním projekt počítá 
v zadním traktu areálu na po-
zemku, který je nyní ve vlastnic-
tví města Litoměřice. Místosta-
rosta Jiří Adámek připomněl, že 
zastupitelé již záměr odprodeje 
schválili. „O samotném odprodeji 
bude zastupitelstvo rozhodovat 
pravděpodobně v lednu,“ doplnil 
místostarosta.                       /roz/
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Mgr. Jiří ADÁMEK / ANO

„S opozicí nejen hovoříme,

ale hlavně spolupracujeme.“

Je tomu rok, co máme tu 
čest být ve vedení města 
a sloužit jeho občanům. 
Postupně se nám daří 
naplňovat náš volební 
program. Nejsou za námi 
zatím vidět žádné velké 
dopravní stavby, ani nové 
domy. Ale pracujeme na 
nich. Ať už jde o druž-

stevní bydlení, startovací byty, inteligentní 
zastávky MHD či nová sportoviště.

Za symbol změny vnímám především fakt, 
že s opozicí nejen hovoříme, ale hlavně spolu-
pracujeme. Víme totiž, jaké to je chtít přiložit 
ruku k dílu, přicházet s návrhy řešení, upo-
zornit na nedostatky a být přehlížen.

Zdědili jsme nejen některé rozdělané 
projekty, ale i řadu neřešených problémů.  
U jejich vyřešení se sice člověk nemůže vyfo-
tit, ale pro chod města jsou zásadní. 

Klademe důraz na digitalizaci, abychom 
občanům usnadnili nejen komunikaci s úřa-
dem, ale i zapsání se na kroužek, dětský tábor  
či rezervaci sportovišť.

Bohužel ne vše jde tak rychle, jak bychom 
si my i občané města přáli. Projekty je potře-
ba plánovat zodpovědně a chovat se k měst-
skému rozpočtu ohleduplně. V dnešní nejisté 
době, trvající inflaci a přetrvávajících vysokých 
cen energií musíme hledat také cesty energe-
tických úspor na všech úrovních, zabezpečit 
pro občany levnější a efektivnější provoz naše-
ho města, kdy se běžné výdaje musí snižovat 
ve prospěch investic, což určitě chápe každý 
odpovědný hospodář.

Některé věci nejdou realizovat pro nesou-
hlas dotčených orgánů, např. nové přecho-
dy pro chodce, nebo zkrátka proto, že nám 
stavba či pozemek nepatří. Zde musím ocenit 
jednak spolupráci s Ústeckým krajem, ať už jde  
o otázky zdravotnictví, dopravy či jiné, ale také 
Vás! Každý den obdržíme množství dotazů, 
podnětů, nápadů a i díky nim se naše město 
může rozvíjet k lepšímu. 

Na závěr mi dovolte popřát Vám krásné 
Vánoce a šťastný nový rok 2024. 

Ing. Radim STUDENÝ / 

Naše Litoměřice
„Usilujeme o postupné narovnání

podpory mezi sportovní kluby.“

Uplynul rok od zvolení 
sdružení „Naše Litomě-
řice“ do politické repre-
zentace města. Od první 
chvíle se usilovně snaží-
me prosazovat racionální 
změny vedoucí ke zvýšení 
účelnosti, efektivnosti  
a hospodárnosti s vy-
nakládanými prostředky  

a investovat do rozvoje města.  
Jednou z významných oblastí je i podpora 

sportu. Na území našeho města působí celkem 
35 sportovních klubu, spolků nebo sdružení 
s tisíci členy. Jejich podpora je realizována 

prostřednictvím Městských sportovních za-
řízení, možností využívání školních sportovišť 
a zejména přímou finanční podporou. V po-
sledních letech město vynakládalo více než 
15 milionů korun ročně na přímou podporu 
sportovních organizací, z čehož cca 70 % při-
padlo na vybrané 3 prestižní sportovní oddíly 
a zbylých 30 % na ostatních 32 sportovních 
organizací a spolků. Od nástupu do vedení 
města zástupci hnutí „Naše Litoměřice“ usilují 
o postupné narovnání podpory mezi sportovní 
kluby ve městě s přihlédnutím na fungování  
a potřeby všech subjektů. Naší hlavní prioritou 
v této oblasti je finanční podpora sportu dětí 
a mládeže, rozvoj sportovišť a podpora široké 
sportovní základny. Plně si také uvědomuje-
me nutnost výstavby multifunkční sportovní 
haly, atletického hřiště a dalších projektů, kte-
ré chybí a město je doposud nerealizovalo. 
Velmi nás trápí stav zanedbanosti některých 
sportovišť, které nebyly v prioritách minulého 
vedení města, a snažíme se o nápravu – např. 
rekonstrukce krytého bazénu, vybudování 
zázemí pro fotbalisty, tréninkového hřiště  
s umělou trávou atd.

Závěrem mi dovolte sdílet svůj osobní ná-
zor. Oblast podpory sportu je vzhledem ke 
stabilní částce podpory z rozpočtu města, 
vysoké inflaci a nečekanému zrušení dotací  
z Národní sportovní agentury na podporu 
údržby sportovišť celkově podfinancovaná. 
Finanční podpora města by se mnohem více 
měla orientovat na širokou podporu dětí  
a mládeže ve všech sportovních organiza-
cích na území města, udržování a zlepšování 
kvality současných sportovišť, a to zejména 
investováním do budování chybějících spor-
tovních zařízení ve městě. Je naší občanskou 
povinností k mladé generaci vytvářet podmínky 
pro rozvoj sportu, a tím i zdravého životního 
stylu občanů našeho krásného města. Zároveň 
přichází „vládní úsporný balíček“, který městům 
finance výrazně omezuje. Není to jednoduchá 
situace, se kterou se budeme muset vyrovnat. 

Ing. Dominik HANKO / SPD

„Ohlédnutí za rokem 2023“

Konec roku 2023 nám při-
náší příležitost ohlédnout 
se za uplynulými měsí-
ci. Není to tak dlouho, 
kdy se na zastupitelstvu 
města řešila výstavba 
podzemních kontejnerů na 
Mírovém náměstí. Osobně 
jsem se v diskuzi zajímal  
o to,  kde kontejnery 

přesně budou, kolik zaberou parkovacích 
míst, a že jsem zaznamenal dost negativních 
reakcí od spoluobčanů. Nikdo jiný tento ná-
vrh nerozporoval a při hlasování se ukázalo, 
že zastupitelé SPD byli jediní, kteří tento ná-
vrh nepodpořili. Stále jsme toho názoru, že 
kontejnery na tak krásné a historické náměstí 
nepatří. Je jen otázkou času, kdy se kolem 
kontejnerů budou povalovat odpadky, jako je 
to na obdobných místech.

Pokud bych se měl ohlédnout ještě dál, tak 
na dubnovém jednání zastupitelstva města se 
rozhodovalo, zda litoměřický hokej zůstane  
v první lize, či nikoliv. SPD zde ukázala jedno-
značnou podporu místního sportu a návratnou 
finanční výpomoc jsme podpořili. 

V souladu s naším předvolebním progra-
mem jsme na červnovém zastupitelstvu města 

navrhli snížení plateb za svoz komunálního 
odpadu, ale tento návrh neprošel. 28. října 
jsme z vlastní iniciativy uspořádali veřejné 
setkání k připomenutí a oslavě vzniku Čes-
koslovenska. Akce proběhla na Mírovém ná-
městí a přítomní si mohli dopřát guláš a pivo 
zdarma. Chtěli jsme tak vytvořit příležitost 
k diskusi o hodnotách, demokracii a vývoji 
společnosti. Děkujeme všem přítomným za 
účast a za podněty, které se pokusíme rea-
lizovat. V neposlední řadě bych zde chtěl po-
chválit činnost Městských kulturních zařízení, 
která mají naši podporu. Litoměřická kultura 
je na velmi vysoké úrovni a poskytuje bohatý 
program pro místní obyvatele i návštěvníky.

Drazí spoluobčané, k závěru roku vám všem 
přeji, abyste měli chvíle klidu a pohody, ať 
už v kruhu rodiny, s přáteli nebo ve chvílích 
sami se sebou. Ať váš život naplňují radostné 
okamžiky, ať vás provází láska, zdraví a poro-
zumění.

Ing. Petr PINKA / ODS

„Místo hřiště parkoviště, binec 

jak v tanku a nebývalá sekera.“ 

Před loňskými volbami jsme 
byli zejména ze strany hnutí 
Naše Litoměřice přesvěd-
čováni, že radnice pod ve-
dením ODS dělá dlouhá 
léta téměř všechno špatně 
a že je potřeba obratem 
zavést nové pořádky tzv. 
„odkmotřením” radnice. Čas 
nekompromisně ukazuje, že 

to tak docela nebyla pravda.
Dopravní situace a zejména možnosti par-

kování v Litoměřicích jsou problémem, který po-
chopitelně pálí většinu z nás. Budování nových 
parkovacích míst tam, kde je to alespoň trochu 
možné, má být údajně jednou z hlavních priorit 
nové koalice, jejíž programové prohlášení však 
více než rok od voleb nikdo neviděl. Ne ale za 
cenu likvidace dětských hřišť (byť vlivem demo-
grafického cyklu momentálně nepoužívaných) 
tak, jak se to stalo např. v ulici Stavbařů. Zde 
bylo hřiště nahrazeno asfaltovou plochou pro 
čtyři (!) vozidla, navíc se zcela nevyhovujícím 
řešením odvodu dešťové vody přirozeně ob-
sahující nečistoty a úniky provozních kapalin 
z parkujících vozidel pouhou strouhou do ze-
leně bezprostředně sousedící s Pokratickým 
potokem. 

Většina z nás si také nemohla nevšimnout 
hygienických a estetických dopadů snížené frek-
vence svozu směsného komunálního odpadu. 
Nejen historické centrum města tak opakovaně 
připomínalo a připomíná semeniště černých sklá-
dek nebo nejzastrčenější vesnice jižní Evropy. 
Co se asi honilo hlavami turistů, jež jsou právě 
v letních měsících zásadním zdrojem příjmů pro 
obchodníky v centru?

Deficit městského rozpočtu i po hnutím 
Naše Litoměřice hlasitě odmítaném převzetí 
litoměřické nemocnice Krajskou zdravotní a.s. 
dosahuje aktuálně tristního schodku ve výši více 
než 155 milionů Kč. Nad touto skutečností by 
se dle mého názoru výjimečně daly přimhouřit 
oči, pokud by za současným vedením byly vi-
dět odpovídající výsledky. Ty však až na výjimky 
nevidím. Není složité si spočítat, jak by na tom 
městský rozpočet byl, pokud by bývala nemocni-
ce zůstala v režii města. To nás tedy to avizované 
„odkmotření” vyšlo dost draho… 

KOMENTÁŘE ZASTUPITELŮ6



VYSVĚTLENÍ 

Jak je to s cenou autobusů do Prahy a zpět?
V minulém vydání Radničního zpravodaje jsme 
vás informovali o zprovoznění nové společné 
autobusové linky Ústeckého a Středočeského 
kraje Litoměřice – Praha. Někteří ze čtenářů 
nám následně napsali, že v článku uvedených 
90 korun za jízdenku neodpovídá skutečnosti. 
Platí se prý více (110 Kč). Oslovili jsme proto 
tiskovou mluvčí Ústeckého kraje Magdalenu 
Fraňkovou, aby nám cenovou politiku nového 
spoje vysvětlila. 

„Pražská integrovaná doprava (PID) pracuje v reži-
mu pásem a nikoli zón jako Doprava Ústeckého 
kraje (DÚK). To znamená, že jede-li cestující z Li-

toměřic do Prahy, přejíždí 9 tarifních pásem, plus 
je nutné započítat navíc pásma „P“, „0“ a „B“, 
která se ale v součtu nerovnají třem pásmům, 
ale čtyřem. Za každé pásmo se přitom platí 10 
Kč,“ říká Magdalena Fraňková.

Poněkud složité vysvětlení dále specifikuje 
na konkrétních příkladech. „Jedu z Litoměřic do 
Prahy. Pokud mám celoroční Lítačku od PID po 
Praze, nepotřebuji pásma „POB“ a kupuji si tedy 
jen 9 tarifních pásem čili zaplatím 90 Kč.  Pokud 
Lítačku nemám, ale chci jet jen do Letňan, třeba 
na nákupy, v takovém případě potřebuji pásma 
„OB“ a zaplatím 110 Kč. V posledním případě 
Lítačku nemám, ale chci celý den jezdit i MHD 

po Praze. V tom případě jsou potřebná i pásma 
„POB“ a cena je 130 Kč,“ uvádí Magdalena Fraň-
ková.

Nejlevnější cesta tedy opravdu stojí 90 Kč, 
ovšem pouze s kuponem pro Prahu. Bez něj se 
cestující dostanou do Letňan na 110 a do centra 
Prahy s celodenní jízdenkou na MHD za 130 Kč. 

Krajská mluvčí vysvětluje také zpáteční jíz-
denku Litoměřice – Praha – Litoměřice. „Taková v 
DÚK, ani v PID neexistuje. Chová se tak ale v PID 
jednodenní síťová jízdenka, která je na všechna 
pásma a všechna čísla za 240 Kč na 24 hodin. 
Je to jízdenka, kterou do Litoměřic DÚK uznává,“ 
uzavřela Magdalena Fraňková.          Radim Tuček

PŘEDSTAVUJEME

Komisi kultury vede nový zastupitel Liška
Žádosti o poskytování dotací z Programu celoroční 
činnosti subjektů v oblasti kultury v Litoměřicích či 
podpora jednotlivých kulturních akcí. To jsou nej-
častější témata, kterými se na svých jednáních zabývá 
jedenáctičlenná Komise kultury vč. agendy letopisecké 
zřízená při radě města.

Jak přiblížil předseda Vladislav Liška, je ale práce ko-
mise různorodá a dotýká se všech oblastí kultury.  
„V systému přidělování dotací nehodláme do budoucna 
navrhovat žádné změny. Nově ale pořadatele žádáme, 
aby nás zpětně informovali o tom, jak akce proběhly, 
v čem byly přínosné a případně napsali příspěvek o 
jejich konání,“ nastínil Vladislav Liška. Komise se zá-
roveň shodla, že dotace by měly směřovat hlavně na 
pořádání menších kulturních akcí, jejichž organizátoři 
neměli možnost na peníze dosáhnout a zároveň oslovit  
i další nové pořadatele. 

„Mimo kulturních záležitostí komise připomínkuje 
a odsouhlasuje obsah a formát návrhu každoročního 
zápisu do kroniky města, kam se současné kronikářce 
daří skvěle zaznamenávat všechny důležité události 
města a jeho obyvatel,“ doplnil Vladislav Liška, který 
je nově zároveň i zastupitelem města. Ve funkci na-
hradil Zdenu Klementovou, která na svůj post z důvo-
du dlouhodobé zahraniční pracovní stáže rezignovala. 
Slavnostní slib složí na prosincovém zasedání zastu-
pitelstva 14. prosince.           Michaela Rozsypalová 

                                             

NOVINKA

Do portálu občana můžete 
také přes datovou schránku
Do webového Portálu občana 
města Litoměřice se uživa-
te lé  mohou nově př ipoj i t  
i  p rostředn ictv ím datové 
schránky. Dosud byla neveřejná 
část portálu přístupná po při-
hlášení prostřednictvím elektro-
nické identity občana nebo přes 
službu mojeID. 

„Je nutné, aby uživatel po při-
hlášení přes datovou schránku 
akceptoval veškeré souhlasy 
o předání údajů a doplnil svůj 

kontaktní e-mail, a to i v případě, 
že se do Portálu občana již v 
minulosti přihlásil jinou identi-
tou,“ vysvětlila vedoucí Odboru 
informačních a komunikačních 
technologií Městského úřadu v 
Litoměřicích Leona Slabochová 
s tím, že údaje budou při při-
hlášení jinými identitami stá-
le stejné, ale portál uživatele 
vyhodnotí jako novou unikátní 
osobu. 

Portá l  občana umožňuje 
uživatelům elektronickou ko-

munikaci s úřadem z pohodlí 
domova. Ti tak nemusí řešit 
úřední hodiny a zdržovat se 
čekáním u přepážek při řešení 
svých záležitostí. Občané jeho 
prostřednictvím získají mimo 
jiné přehled o svých závazcích 
z místních poplatků, termíny 
jejich splatnosti a možnost rych-
lé platby. Portál zároveň umožní 
elektronické podávání formulářů  
a  s l e d ová n í  s tav u  j e j i c h 
ř í zen í  nebo př inese infor-
mace o změnách na úřadě 
či novinky ve městě. Jde o 
o  m o d e r n í  a  b e z p e č n o u 
s lužbou  vo lně  p ř í s tupnou  
z veřejného prostředí interne-
tu, a to jak z počítačů, tak 
z mobilních zařízení.

           Michaela Rozsypalová

Vladislava Lišku (vpravo), jakožto nového zastupitele 
města, přijal na radnici starosta Radek Löwy, jenž mu 
předal osvědčení k výkonu funkce.   Foto: Radim Tuček

TRIUMF 

Zdravé město
obhájilo prvenství
Město Litoměřice opět obhájilo 
titul šampiona v Lize Národní sítě 
Zdravých měst ČR, který si při 
každoročním hodnocení drží již od 
roku 2007. Ocenění v listopadu v 
prostorách Poslanecké sněmov-
ny Parlamentu ČR převzal politik 
Zdravého města Litoměřice Josef 
Douša. Záštitu nad akcí převzala  
1. místopředsedkyně poslanecké 
sněmovny, aktu se dále zúčastnili 
náměstek ministra vnitra a další. 

„Ocenění je udělováno za soubor 
opatření směrem k občanům, zejména 
pak za příkladnou participaci neboli 
zapojování obyvatel města do jeho 
rozvoje. Je to ocenění, které patří 
celému městu a dokládá, že pro po-
silování občanské společnosti, udrži-
telný rozvoj a participaci občanů dě-
láme řadu kroků,“ uvedl Josef Douša.

Mezi těmi, co nejvyšší pozice jako 
Litoměřice obhajují opakovaně, byl 
Kraj Vysočina, Brno, Jihlava, Chrudim, 
Kopřivnice, Rožnov pod Radhoštěm, 
Velké Meziříčí, Praha 10 a Praha 12  
a obec Bory.                                     /roz/

ÚSPĚCH 

Portál občana
získal ocenění
Portál občana města Litoměřice 
získal třetí místo v soutěži nejzají-
mavějších republikových projektů, 
kterou vyhlašuje Magazín Egovern-
ment. Cílem ocenění Egovernment 
The Best je prezentace projektů, jež 
jsou v rámci státní a veřejné správy 
v daném roce realizovány a mohou 
být inspirací i pro ostatní. Diplom 
si na slavnostním večeru konaném 
v Obecním domě v Praze převzala 
vedoucí odboru informačních a ko-
munikačních technologií městského 
úřadu Leona Slabochová a místosta-
rosta Litoměřic Petr Panaš.      /roz/
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ROZVOJ

Lidé diskutovali s vedením města na veřejném fóru
Veřejná správa a strategický rozvoj, 
životní prostředí a energetika, 
sociální oblast a zdravotnictví, 
výchova, vzdělávání, kultura, sport 
a volný čas, doprava, podnikání, 
cestovní ruch a bydlení. Takový byl 
okruh témat říjnového veřejného 
fóra pořádaného Zdravým městem 
Litoměřice, na kterém mohli 
občané definovat pro ně důležité 
priority města.  

Příležitost diskutovat v Kulturním 
centru s vedením města a zástupci 
městského úřadu nad jednotlivými 
oblastmi využilo přibližně devět 
desítek Litoměřičanů. Z každého 
tematického okruhu následně vy-
braly dva návrhy, které postoupily do 
finálního výběru dvanácti námětů. 
Jako nejvýznamnější prioritu v něm 
přítomní označili nesouhlas s výstav-
bou parkovacího domu. V těsném 
závěsu je požadavek na modernizaci 
a rozšíření plaveckého bazénu a na 
třetím místě je využití geotermálního 
vrtu pro centrální vytápění.  

Mezi další návrhy patří změna 
systému řízení v mateřských ško-
lách, problém absence noclehá-
ren a pobytových služeb pro ženy  

v nouzi, stavba nového domova 
pro seniory, vybudování kruhového 
objezdu u nákupní zóny, výstavba 
bytů a dostupnost bydlení, podpo-
ra začínajících podnikatelů formou 
medializace, marketingu a odborné-
ho poradenství, založení lesoparku  
u kasáren pod Radobýlem, zakompo-
nování „měkkých“ (neinvestičních) 
projektů do akčního plánu a asisten-
ce při digitalizaci. 

Zda se na uvedených priori-
tách shodnou i další obyvatelé, 
potvrdí ověřovací anketa. Hla-
sovat v ní bude možné jak online  
v  mobi ln ím rozh lasu ,  tak  
i prostřednictvím tištěných anket-
ních lístků. Anketa bude vyhlášena 
do konce roku. Podle starosty priority 
vzešlé z ověřovací ankety následně 
projednají radní a zastupitelé města.  

„Osobně jsem očekával vyšší 

účast našich občanů. Rád bych ale 
poděkoval všem, kteří přišli a před-
stavili své nápady, a to i ty, které do 
užšího výběru nakonec nepostou-
pily,“ ocenil starosta a připomněl, 
že na posledním veřejném fóru  
v roce 2019 byla výstavba parkova-
cího domu jednou z preferovaných 
priorit občanů a v hlasování skončila 
na čtvrtém místě. 

Mnozí diskutující, kteří do Kul-
turního centra zavítali, navštěvují 
veřejná setkání pravidelně. Možnost 
zapojit se do dění ve městě uvítal 
i Alexandr Vopat. „Zajímají mě pře-
devším témata týkající se dopravy 
a životního prostředí. K diskusi 
je také absence hotelu ve městě.  
V případě, že sem přijede nějaká 
větší skupina turistů, nemají se kde 
ubytovat. Potřeba by byla rovněž 
rekonstrukce plaveckého bazénu, 
který je už zastaralý a poplatný době 
svého vzniku. V rámci rekonstruk-
ce by tam mohla vzniknout i letní 
venkovní část,“ nastínil své priority 
obyvatel města Vopat. 

Součástí večera byla také pre-
zentace provozovatele litoměřické 
výtopny společnosti Energie Holding. 

                 Michaela Rozsypalová

Návštěvníci veřejného fóra dávali body jednotlivým podnětům, které po-
važují za nejdůležitější.                               Foto: Michaela Rozsypalová

PIETA 

Na počest letců přiletěly gripeny
Na hřbitově proběhl 3. listopadu 
pietní akt, kterým přítomní uctili 
památku litoměřických válečných 
letců generála Františka Chábery  
a podplukovníka Ladislava Valníčka.

Na jejich počest přeletěly nad 
městem dva armádní gripeny. Za 
město se pietní akce zúčastnili sta-
rosta Radek Löwy s místostarostou 
Jiřím Adámkem. „Je důležité si jejich 
hrdinské činy v boji za správnou věc 
připomínat a alespoň touto cestou jim 
poděkovat. Nikdy neuhnuli a šli si za 
tím, čemu věřili, a to i za cenu ztráty 
vlastního života,“ sdělil v proslovu Jiří 
Adámek. Akt zahájil pilot Michal Černý, 
přítomni byli mj. i zástupci letecké zá-
kladny z Čáslavi, jejíž taktická letka 
nese Cháberovo jméno, generálova 
neteř i jeho nevlastní syn. František 

Chábera prošel bitvou o Francii, boji 
v Anglii i na východní frontě, po vál-
ce pak i komunistickým vězením. Po 
listopadové revoluci v roce 1989 mu 
byly vráceny vojenské pocty, dočkal 
se rehabilitace i vyznamenání, mj. Řá-
dem M. R. Štefánika. Řád Bílého lva 
mu byl propůjčen až ‚in memoriam‘  
v roce 2020.

Ladislav Valníček, palubní 
st ře lec  311 .  bombardova-
c í  p e r u ť ě  R A F,  z e m ř e l  
v Litoměřicích dva roky před pádem 
totality. Pohřben byl do neoznačené-
ho hrobu, který byl znovu objeven  
v roce 2013 a doplněn pamět-
ní deskou. Působil mj. v Ma-
ďarsku, Jugoslávii, Turecku či 
Francii, v letech 1943 – 1944 
se zúčastnil 24 operačních letů.               
               Text a foto: Radim Tuček

Čestnou stráž u busty Václava Havla, u bronzové pamětní desky v podloubí 
radnice, ale i na náměstí u trikolóry na budově České spořitelny drželi 
tak jako každoročně litoměřičtí skauti.                         Foto: Radim Tuček

VÝROČÍ 

Připomněli jsme si 17. listopad
Také v Litoměřicích si lidé připo-
mněli 17. listopad, který spojuje  
Den boje za svobodu a demokracii 
a Mezinárodní den studentstva.

Na akci pořádanou Nadačním fon-
dem Kalich, městem a občanskou 
iniciativou 17. listopad vystoupili pod 
bronzovou trikolórou na náměstí sená-
tor Ladislav Chlupáč, místostarosta 

Petr Panaš či signatářka Charty 77 
Martina Vondrová. Přítomným zazpíval 
sbor Cantica Bohemica. Lidé poté za-
palovali svíčky u pamětní desky obě-
tem válek a nedemokratických režimů 
v podloubí radnice, načež se přemístili 
do parku Václava Havla, kde se nad 
významem 17. listopadu  ve svém 
projevu zamyslel i  místostarosta Jiří 
Adámek.                                    /tuc/
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NOVINKA

Komunální vysavače
fungují potichu 
Dva nové komunální vysavače mají k dispozici Tech-
nické služby města Litoměřice (TSM). Ty jsou primárně 
nasazovány na úklid autobusových zastávek a dětských 
hřišť, čímž se podstatně zlepší estetika a hygiena těchto 
frekventovaných prostor.

Nové stroje jsou součástí většího plánu TSM na obnovu 
zastaralého technického vybavení. „Město Litoměřice si 
je vědomo potřeby investovat do moderních technologií, 
které umožní efektivnější a ekologičtější provoz,“ sdělil 
Vítězslav Votruba, ředitel TSM.

Nové vysavače jsou vybaveny silným sacím agregá-
tem, schopným nasávat od malých nedopalků až po PET 
lahve. Díky tomu jsou nejen účinné, ale také nákladově 
efektivní, neboť jeden stroj dokáže nahradit práci až čtyř 
pracovníků. Vysavače navíc obsahují i vysokotlaké čisti-
če, takže pracovníci mohou efektivně odstranit drobná 
znečištění, na která narazí během své práce. To zvyšuje 
celkovou efektivitu práce a kvalitu úklidu.

„Díky elektrickému pohonu je chod vysavačů 
znatelně tichý, což přijde vhod zejména rezidentům  
v blízkosti čištěných oblastí. Omezení hluku je přínosem 
především během ranních a večerních hodin, kdy je klid 
občany obzvlášť ceněn,“ vysvětlil Vítězslav Votruba.    /tuc/

Z POHODLÍ DOMOVA 

Parkovací karty si
rezervujte on-line 
Technické služby města Litoměřice 
nabízejí nově možnost prodloužení 
platnosti parkovacích míst z pohodlí 
domova on-line elektronickou cestou.

Můžete tak učinit na webu 
tsmlt.cz od pondělí 27. listopadu 
do 7. prosince. „I nadále je samo-
zřejmě možné přijít v uvedených 
termínech osobně do areálu tech-
nických služeb, a to vždy od pondělí 
do čtvrtka,“ informoval Petr Kurc, 
provozní ředitel Technických služeb 
města.  

Parkovací místo stojí 1500 korun 
pro fyzické osoby (každé další pak  
3 000 korun) a 6 500 pro podnikatele 
(další 10 000 korun). Záleží na počtu 
zakoupených míst. V současné době 
má své pronájemce 625 parkovacích 
míst. Tito řidiči mohou v placených zó-
nách parkovat od roku 2021 kdekoliv. 
Celkem je v zóně placeného par-
kování k dispozici 850 míst.  /tuc/

OPRAVY 

Závady hlaste na
webu tsmlt.cz 
Na webových stránkách technických 
služeb, které mají od dubna nový 
vzhled, můžete hlásit veškeré záva-
dy, na které ve městě narazíte. Stačí 
v sekci Hlášení závad popsat problém  
a na mapce zadat místo, kde 
se nachází. O průběhu řešení 
situace pak budete průběžně 
informováni .  Na stránkách  
u jednotlivých bodů totiž vždy vidíte, 
zda jsou „nové“, „v řešení“ či „vyře-
šené“.

Od spuštění sekce lidé upo-
zornili již na více než čtyři stovky 
problémů. Nejvíce podnětů se 
týká nesvítících lamp veřejného 
osvětlení, výmolů v chodnících  
a silnicích nebo uschlých stromů  
a větví.                                  /tuc/

FINANČNÍ ÚSPORA

Po zimním úklidu lze smetky
vytřídit a opakovaně využít
Opakované využití štěrku (uličních 
smetků) a finanční úspora. To byly 
hlavní důvody oslovení německé 
společnosti s odpovídajícím vyba-
vením k třídění tohoto materiálu. 
Technické služby města Litoměřice 
(TSM) otestovaly ve svém areálu 
účinnost mobilního třídiče.

„Třídit materiál s vysokou vázanou 
vlhkostí je velmi složité. Díky této 
firmě a jejím speciálním třídičům se 
nám to však podařilo a výsledky jsou 
velice pozitivní,“ vysvětlil Vítězslav 
Votruba, ředitel TSM.

Před příjezdem třídící technologie 
zaslaly TSM do Německa vzorky 
smetků do laboratoře. Výsledky 
ukázaly, že tento materiál opravdu 
lze kvalitně vytřídit. TSM po prvním 
letošním čištění komunikací na-
shromáždily cca 270 tun smetků, 
které posloužily k separaci. „Po 
zimním úklidu ulic je materiál smet-
ků velmi kvalitní. Většinou obsahuje 
původní inertní materiál, zeminu  
a kamínky. Při dalších jarních úkli-
dech již obsahuje více organického 
materiálu, což je na třídění složitější,“ 
dodal Vítězslav Votruba.

Likvidace uličních smetků je 
dlouhodobý problém vyžadující 
změnu přístupu. V současnosti se 
po sběru ukládají na skládku, čímž 
se jejich cyklus uzavírá. Většina 

hmoty v nich je však drahý mate-
riál, který se před každou zimou 
musí nakoupit a uskladnit. Jeho 
likvidace je přitom nákladnější než 
nákup nového materiálu. Celý pro-
ces začíná zakoupením materiálu, 
pokračuje uskladněním, manipulací, 
mícháním se solí a pískem, aplikací 
na komunikace jako zimního posypu 
a sběrem zakončeným odvozem  
a uložením na skládku. Cílem TSM 
je materiál vytřídit a opakovaně 
použít.

„Před námi je teď provedení 
chemického rozboru pro zjištění 
úrovně kontaminace a ekono-
mická kalkulace nákladovosti me-
chanického třídění. Věříme, že by 
to mohla být dobrá cesta, jak uše-
třit prostředky z rozpočtu města,  
a přitom snížit ekologickou zátěž.  
V případě pozitivních závěrů z po-
hledu ekologie a ekonomie můžeme 
tuto službu nabídnout i dalším sub-
jektům,“ doplnil Vítězslav Votruba.                  

                            Radim Tuček

Mobilní třídič štěrku si k otestování pozvaly do svého areálu technické 
služby z Německa.                                                      Foto: Radim Tuček

CHYSTANÝ ROZHOVOR 

Ptejte se ředitele
technických služeb 
V příštím vydání Radničního zpravo-
daje naleznete rozhovor s novým 
ředitelem Technických služeb města 
Litoměřice Vítězslavem Votrubou. Na 
jaře totiž uplyne rok od jeho nástu-
pu do funkce ředitele příspěvkové 
organizace, která se stará především  
o údržbu a čistotu města. Své 
dotazy k dosavadní činnosti, ale 
i případné náměty na tu budoucí 
zasílejte do 10. ledna na e-mail: 
zpravodaj@litomerice.cz Odpovědi 
na nejzajímavější dotazy,  případně 
náměty naleznete v příštím vydání 
zpravodaje.                                   /eva/

Nové vysavače využívají pracovníci technických slu-
žeb zejména k úklidu dětských hřišť a autobusových 
zastávek.                                    Foto: Radim Tuček
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ROZVOJ

Charita plánuje stavbu nového domova pro seniory

V Litoměřicích by už v příštím roce mohla začít 
výstavba nového domova pro seniory se zvlášt-
ním režimem. Charita Litoměřice, která projekt 
připravuje, tím reaguje jak na zvyšující se počet 
žádostí o umístění do Domova na Dómském 
pahorku, tak i stěhování Domova svaté Zdislavy, 
které bude podle ředitelky Charity Litoměřice 
Karolíny Wankovské do budoucna nevyhnutelné. 

„Projektová dokumentace je v současné době 
před dokončením. Pokud vše půjde podle plánu a 
bez komplikací, mohla by samotná stavba začít už  
v příštím roce. Dokončení je naplánováno na ko-

nec roku 2025,“ nastínila harmonogram Karolína 
Wankovská. Větší část nákladů, odhadnutých 
přibližně na 150 milionů korun, chce Charita 
Litoměřice uhradit z dotace. Zbytek si obstará  
z vlastních zdrojů. 

Nový domov pro seniory má vyrůst na pozemku 
v sousedství nemocnice směrem na Žitenice. Areál 
utvoří dvě budovy, které oddělí park se zelení  
a vodními prvky. S ohledem na případnou hlukovou 
zátěž od projíždějících záchranářských vozů byla 
realizována i protihluková studie. Obě budovy 
budou navrženy tak, aby byl případný hluk co 
nejmenší. 

„Pokoje v novém domově budou především 
jednolůžkové, aby senioři měli dostatek sou-
kromí. Dvoulůžkových, ale zároveň dostatečně 
prostorných, chceme maximálně třicet procent,“ 
doplnila ředitelka. 

Domov svaté Zdislavy na Dominikánském ná-
městí Charita Litoměřice do budoucna pravdě-
podobně opustí. Důvodem jsou nejen dnešním 
standardům sociální péče neodpovídající pod-
mínky, například toalety umístěné na chodbách, 
ale také skutečnost, že je v objektu v nájmu  
a majitel uvažuje o prodeji.

                                       Michaela Rozsypalová

Nový domov pro seniory by měl stát na pozemku poblíž nemocnice ve směru na Žitenice.                                          Vizualizace Charita Litoměřice

MATEŘSKÉ ŠKOLY

Inspekce ukončila šetření
Šetření uskutečněné v uplynulých týdnech Českou 
školní inspekcí (ČŠI) v Mateřské škole Litoměřice je 
u konce. Zaměřovalo se nejen na způsob komunikace 
a práce vedení této příspěvkové organizace města, 
předškolní vzdělávání, ale také na bezpečnost provo-
zu jednotlivých mateřských škol, personální politiku, 
účetnictví, kvalitu stravy a řadu dalších aspektů dů-
ležitých k fungování mateřských škol.

„Vedení města v tuto chvíli čeká na inspekční zprávu  
a protokol od České školní inspekce, kterou následně vy-
hodnotí,“ uvedl místostarosta Jiří Adámek.

Nicméně první opatření, jež je výsledkem kontroly ČŠI, 
je rozhodnutí o ukončení využívání základny na Mentau-
rově třídou s lesními prvky při MŠ Sedmikráska, do doby 
odstranění rizik. „Vychází ze zjištění, že mentaurovská 
základna a její přilehlé prostory nejsou pro děti bezpečné 

a hrozí tam velké riziko úrazu. V přilehlých prostorech se 
objevují nebezpečné předměty a místa, která ohrožují 
bezpečnost a život dětí. Vše bude řešeno s pronajímate-
lem základny,“ vysvětlila ředitelka MŠ Litoměřice Monika 
Mejtová důvody svého rozhodnutí. Do doby, než budou 
rizika v areálu základny vyřešená, budou děti ze třídy  
s lesními prvky trávit čas poznávacími procházkami v Li-
toměřicích a v okolní přírodě.

„Velmi nás mrzí, že jsme s ohledem na bezpečí dětí 
museli k tomuto kroku přistoupit. Naší snahou je, aby  
k nápravě došlo co nejdříve a děti se na Mentaurov mohly 
zase vrátit,“ doplnil Jiří Adámek.

Šetření ČŠI vyvolala výzva ke změně systému řízení 
Mateřské školy Litoměřice a odvolání ředitelky, kterou 
podepsalo 673 lidí. Její iniciátoři ji následně předali vedení 
města, které požádalo Českou školní inspekci o podrobnou 
kontrolu organizace.                        Michaela Rozsypalová

PERSONÁLNÍ ZMĚNA 

Odbor školství má
novou vedoucí
Odbor školství, kultury, sportu  
a památkové péče městského 
úřadu od 1. prosince povede Mgr. 
Klára Moščicová. Ve funkci nahradí 
dlouholetou vedoucí Ing. Andreu Kří-
žovou, která se po třinácti letech 
rozhodla změnit působiště. 

Místostarosta Jiří Adámek uvedl, 
že do výběrového řízení se přihlási-
lo celkem šest uchazečů. „Vítězná 
kandidátka přesvědčila výběrovou 
komisi svou profesionální komu-
nikací a pracovními schopnostmi. 
Jako nejvhodnější ji proto doporu-
čila radě města ke schválení,“ uvedl 
Jiří Adámek.  

Klára Moščicová dosud pracovala 
jako vedoucí obchodního oddělení 
a logistiky v soukromé společnosti. 
Předchozí profesní zkušenosti má 
také ze školství.                      /roz/

ODPOVĚDNÁ AKTIVITA

Technický klub byl oceněn
Ocenění republikového významu 
získal v listopadu Technický klub 
mládeže v Litoměřicích.

Cenu za stř íbrné umístění  
v kategorii „Odpovědná aktivita 
roku“, jež vede ke zlepšení živo-
ta obyvatel nebo přispívá ke 
zlepšení prostředí v dané lokali-
tě, udělované v rámci celostátního 
srovnávacího výzkumu Místo pro 
život, převzal zakladatel klubu Jiří 
Rudolf.   

„Ocenění mě velmi potěšilo. 
Patří ale celému týmu, který se 
talentovaným dětem a školním 
skupinám věnuje. Bez něj by klub 
nebyl na takové úrovni, jako dnes 
je,“ reagoval Jiří Rudolf.

Technický klub mládeže (TKM) 
fungující při DDM Rozmarýn je 
platformou pro technické zájmové 
vzdělávání. Základním rozdílem 
mezi tradičním „kroužkem“ a kon-
ceptem TKM je možnost volného 
přecházení mezi jednotlivými sek-

cemi a kooperace mezi jednotlivými 
účastníky. Projekt Technického klu-
bu mládeže a jeho dnešní úroveň, 
která je ojedinělá v celé ČR, je ob-
razem desetileté práce především 
dobrovolníků - lektorů a malého 
týmu profesionálních pedagogů 
volného času. Absolventi jsou dnes 
nejen na gymnáziích a středních 
technických školách, ale i na TU  
v Brně, TU v Ostravě a ČVUT  
v Praze. 

Vítězem kategorie Odpovědná 
aktivita roku se staly aktivity ko-
munitního centra Silo Jihlava, které 
rozvíjí kulturu, podporuje kreativi-
tu, sdílení a spolupráci v krajském 
městě Vysočiny.                   /roz/

PROTEST 

Celostátní stávka
se dotkla i města
Výstražná celodenní stávka 
avizovaná Českomoravským odbo-
rovým svazem pracovníků školství 
(ČMOS) na 27. listopad se dotkla  
i čtyř základních a šesti mateřských 
škol v Litoměřicích, které v ten den 
zůstaly zavřené. Důvodem stávky 
byl nesouhlas s plánovaným sni-
žováním výdajů do školství.      /roz/
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VÝROČÍ

Pobočka Naděje působí v Litoměřicích již 20 let
Dvacáté výročí založení litoměřické 
pobočky si připomněla nezisková or-
ganizace Naděje. Postupně se roz-
rostla do sedmi měst v Ústeckém 
kraji a každoročně poskytne podporu 
více než tisícovce lidí. 

Jak uvedla oblastní ředitelka Michae-
la Lutišanová, rozvoj organizace ve 
prospěch lidí v nouzi by nebyl možný 
bez partnerů a podporovatelů, které 
zástupci Naděje ocenili za dlouhole-
tou spolupráci a předali jim děkovné 
medaile. Pozvání na přátelské se-
tkání do Kávy s párou přijali zástupci 
krajského úřadu a měst, kde Naděje  
v Ústeckém kraji působí. Ocenění 
obdrželi i další partneři organizace. 
Setkání zahájil bývalý farář a politik 
Zdeněk Bárta svou řečí o důleži-

tosti pomoci potřebným. Následně 
hosty přivítali Michaela Lutišanová  
a ústřední ředitel Naděje Jan Vaněček, 
který litoměřickou pobočku kdysi vedl. 

Za město se slavnosti účastni-
la vedoucí odboru sociálních věcí 
Renáta Jurková. „Vážíme si služeb, 
které Naděje nabízí. Myslím, že máme 
společný zájem, aby byly poskytovány 
občanům, kteří pomoc skutečně po-
třebují,“ uvedla Renáta Jurková. 

Naděje v Litoměřicích zajišťuje 
řadu sociálních služeb. Jedná se o níz-
koprahové zařízení pro děti a mládež 
Oáza či sociálně aktivizační službu pro 
rodiny s dětmi. Dále provozuje chráně-
né bydlení a sociálně terapeutickou 
dílnu pro handicapované a poskytuje 
terénní program lidem bez domova.

                    Michaela Rozsypalová

ŠEST MILIONŮ

Podpora bude i letos vysoká
Město Litoměřice také v nadcházejí-
cím roce podpoří poskytovatele so-
ciálních služeb. V rámci programu 
Podpora sociálních služeb stejně jako 
letos město z rozpočtu rozdělí šest 
milionů korun. Neziskovým organiza-
cím příspěvek pomůže s režijními či 
mzdovými náklady.

„Jednou z priorit města je, aby ob-
čané Litoměřic měli k dispozici kvalit-
ní a potřebné sociální služby. Dotace 
budou rozděleny mezi poskytovatele, 
kteří pomáhají seniorům, zdravotně 
postiženým, rodinám s dětmi nebo 
mladistvým,“ uvedla místostarostka 
Alena Rožcová s tím, že v porovnání 
s dotacemi v jiných městech je šesti-
milionová částka nadprůměrná. 

Podpora sociálních služeb  
v Litoměřicích vychází z potřeby 
udržení stávající sítě registrovaných 
sociálních služeb. „Litoměřice 
mají už dlouhodobě rozsáhlou síť 
kvalitních poskytovatelů veřejných, 
sociálních a dobročinných služeb. 
Tito poskytovatelé koordinují svou 

činnost prostřednictvím procesu 
Komunitního plánu města, díky 
kterému například víme, jaké služby 
budou do budoucna více potřeba 

či zda jich bude dostatek,“ doplnila 
vedoucí odboru sociálních věcí  
a zdravotnictví městského úřadu 
Renáta Jurková.        M. Rozsypalová

Ředitelka Naděje M. Lutišanová (vpravo) poděkovala i vedoucí odboru soci-
álních věcí a zdravotnictví MěÚ Renátě Jurkové.          Foto: M. Rozsypalová

Úctyhodné sté narozeniny oslavila v dobré kondici v Domově na Dóm-
ském pahorku Litoměřičanka Jiřina Hladíková. K jejímu významnému 
životnímu jubileu jí přišla popřát také místostarostka Alena Rožcová.  
V současné době žijí ve městě pouze čtyři lidé, kteří letos oslavili  
stovku.                                                            Foto: Michaela Rozsypalová

PODPORA 

Podpořte vznik 
kočičího parku
Chcete př ispět  Spo lku na 
ochranu zvířat Litoměřice (SOZ 
Lit) na vybudování „kočičího 
parku“ v Zimoři u Liběšic? Mů-
žete tak učinit buďto elektro-
nickou cestou finančním pří-
spěvkem na transparentní účet 
2001169405/2010 (více infor-
mací najdete na webových strán-
kách spolekprozvirata.cz) nebo 
formou materiální či brigádnické 
pomoci. Oprava starého statku je 
velmi náročná a za každou pomoc 
bude spolek vděčný.

Dále je také možné navštívit 
Bazárek pro kočky SOZ Lit (sku-
pinu s tímto názvem najdete na 
Facebooku). V Bazárku může-
te nabízet různé věci k prodeji 
a výtěžek poputuje na provoz 
spolku SOZ Lit. Toto je možné 
činit buďto online na Facebooku 
nebo věci k prodeji přinést do 
pobočky spolku, která sídlí na-
proti obchodu Pramen u Družby 
od pondělí do středy od 14 do 18 
hodin.             Vladimíra Bitalová

KAMÝCKÁ ULICE 

Diakonie otevřela novou zahradu
V parčík s okrasnou a bylinkovou 
zahradou se během posledních 
týdnů proměnil dříve nevzhledný 
prostor u chráněného bydlení  
a dílen Diakonie v Kamýcké ulici. 

Zahrada, jejíž součástí je také zookou-
tek se slepičkami hedvábničkami, nyní 
bude sloužit pro společné komunitní  
i sousedské akce, ale také jako terape-
utický program pro klienty Diakonie, 

kteří budou pomáhat s údržbou ze-
leně. 

„Ačkoli se jedná jen o malý 
prostor, pro nás je zásadní. Jsem 
ráda, že se nám toto místo podaři-
lo zrevitalizovat natolik, aby tu bylo 
dobře nejen nám, ale také litomě-
řické veřejnosti, která k nám zavítá,“ 
řekla ředitelka litoměřické Diakonie 
Irena Opočenská při slavnostním 
otevření nové zahrady.            /roz/

RODINNÝ KLUB K.R.A. 

Kroužek pro malé zahradníky
Zapojit se do interaktivní výuky  
o přírodě, zasadit bylinky, zeleninu 
nebo ovoce nebo vyrobit domek 
pro hmyz. Nejen takové aktivity 
nabídl kroužek Malý zahradník, kte-
rý rodinný klub K.R.A. Litoměřice 
pořádal od května do září. 

V prostředí komunitní zahrady KoZa 
se pravidelně i nepravidelně každou 
středu scházelo několik rodin s ma-

lými dětmi a zapojovaly se do dění 
na zahradě. „Doufáme, že na jaře 
bude moct opět kroužek otevřít,“ 
věří předsedkyně spolku K.R.A. Lito-
měřice Alena Talácko Černá. 

Kroužek Malý zahradník pořá-
dal Komunitní Rodinný Klub K.R.A. 
díky podpoře města Litoměřice  
v rámci dotačního titulu Podpora 
fairtradových aktivit a globální 
odpovědnosti.                      /roz/

SOCIÁLNÍ SLUŽBY 11



VETERÁNKY 

Litoměřické ženy byly úspěšné
na mistrovství světa ve volejbale
Ve dnech 2. - 7. října proběhl na 
slunné Mallorce již 6. ročník halové-
ho mistrovství světa veteránek  
a veteránů ve volejbale IVVA Veteran 
Volleyball Tournament 2023. 

Cílem této akce je nejen změřit síly, 
ale především volejbalem spojit 
hráče různých zemí a ukázat na 
možnost sportovat, dokud to tělo 
dovolí. Město Litoměřice podpořilo 
hned dvě věkové kategorie soutěže 
žen: 34 - 47 let (litoměřická hráčka 

J. Mikešová) a 48+ (B. Härtingová 
a P. Černá). Mladší tým se ve své 
kategorii neprosadil, ale hráčky 
48+ přivezly stříbrnou medaili.  
O  zlato je ve finále po lítém boji 
připravila Kanada. Obě hráčky toho-
to úspěšného týmu působí jako 
trenérky mládeže Sokola Litoměři-
ce. Tato dvojice trenérek na výše 
zmíněném mistrovství soutěžila 
také v beach volejbale, ve kterém 
se umístila na krásném 3. místě ve 
své kategorii.                        /bh/

STRAVOVÁNÍ 

Dotazník hodnotil centrální jídelnu
Bezmála šest stovek respon-
dentů se zapojilo do dotaz-
níkového šetření hodnocení 
kvality služeb litoměřické Cent-
rální školní jídelny (CŠJ), za 
kterým stojí dvojice studentů  
z Gymnázia Josefa Jungmanna  
v Litoměřicích. 

S jeho výsledky seznámila místosta-
rostu Jiřího Adámka či ředitele CŠJ 
Litoměřice Martina Mudru. Z pre-
zentace mimo jiné vyplynulo, že se 
současnu nabídkou jídla je většina 
z dotazovaných spokojená, jednalo 
se o zhruba 66 procent. Přibližně 

34 procent respondentů uvedlo, že 
spokojeno není. 

Místostarosta Jiří Adámek, 
do jehož gesce provoz CŠJ patří, 
ocenil, že studenti projekt usku-
tečnili. „Nicméně mi v dotazníku 
chybělo více doplňujících otázek, 
aby bylo podrobněji jasné, co 
konkrétně se respondentům nelí-
bí, a co by si přáli změnit. Byl bych 
proto rád za další podněty vedoucí 
ke zlepšení stravování,“ komentoval 
Jiří Adámek. 

Více informací k tomuto téma-
tu naleznete v aktualitách na webu 
města Litoměřice.                     /roz/

PODNIKATEL
(včetně nadací a spolků)
- Nadační fond Delfín 
  a Kateřina Tenglerová
- Spolek na ochranu zvířat 
  Litoměřicko - SOZLit a Lucie 
  Oravcová
- Mondi Štětí a.s.
- Nadační Fond Kalich  
  Alexandra Vondry
- Nadace Komerční banky, a.s. 
  Jistota
ZDRAVOTNICTVÍ A SOC. VĚCI
- Emilie Kuderová
- Józef Szelliga
- Josef Pásztor
- Ludmila Pafelová
- Pavla Boučková
- Jaroslava Švadlenková
- Tetyana Oros
- Lenka Klímová
- Renata Menclová
- Filip Jandovský
- Petr Král
- Eva Moravcová
- Lenka Bittnerová
- Jiří Hauf
- Jana Pavlasová
- Ivan Sobotka
- Dagmar Vlčková
- Ilona Kyselová
- Miroslava Sedlmaierová
- Marie Foltýnová
- Jarmila Procházková
SPORT
- Alex Borská
- Ondřej Pospíšil
- Zuzana Žvátorová
- Kateřina Salačová
KULTURA, VZDĚLÁVÁNÍ  
A VOLNOČAS. AKTIVITY DĚTÍ
- Dominika Valešková
- Tereza Rozmarová
- Pavel Hájek
- DEUTSCHKLUB  
  a Hana Pavlištová
- Rainer Bach

ANKETA 

V hradu byli oceněni Srdcaři 2023

V přátelské atmosféře se nesl slavnostní večer pořádaný 
Zdravým městem Litoměřice jako poděkování a ocenění 
dobrovolníků, kteří nezištně pomáhají ostatním a byli  
v letošním roce nominováni v anketě Srdcař Litoměřic. 
Všem, kteří se v sále hradu sešli, poděkovali zástupci 
vedení města a předali jim za jejich aktivity certifikát 
a malé dárky. Vítězové jednotlivých kategorií si navíc 
odnesli skleněné srdce z dílny Pačinek Glass.

Nominovat svého Srdcaře 
mohla veřejnost ve čtyřech 
kategoriích. Celkem se sešlo 
35 nominací. Do následného 
hlasování prostřednictvím 
Mobilního rozhlasu se za-
pojilo přes jedenáct stovek 
lidí, tedy nejvíce v historii 
ankety. 

Vkategorii Podnikatel, zahrnující i nadace a spolky,  
v níž bylo nominováno celkem pět subjektů, se na prvním 
místě umístil Nadační fond Delfín Kateřiny Tenglerové. 
Ta se zároveň stala i patronkou příštího ročníku, neboť 
získala vůbec nejvyšší počet hlasů (703) napříč všemi 
kategoriemi. Nominována byla za dlouhodobou podporu 
dětí ze sociálně znevýhodněných rodin, které se díky fi-
nančním příspěvkům nadačního fondu mohou věnovat 
mimoškolním aktivitám a kroužkům. „Sedm let moje srdce 
bije pro Delfína a toto ocenění je pro mě velkým závazkem 
do budoucna. Děkuji všem, kteří náš fond podporují,“ rea-
govala na ocenění Kateřina Tenglerová. Na druhém místě 
skočil Spolek na ochranu zvířat Litoměřicko – SOZLit Lucie 
Oravcové, třetí byla společnost Mondi Štětí.

V nejpočetněji zastoupené kategorii Sociální věci  
a zdravotnictví, kam veřejnost nominovala 21 
dobrovolníků, získala nejvíce hlasů Emilie Kude-
rová. Tato známá sportovkyně se kromě jiného jako 
dobrovolnice všestranně věnuje klientům Domova na 
Dómském pahorku a každoročně pořádá dny pro senio-
ry na koupališti. Na druhém místě byl kněz Józef Sze-
liga, třetí Josef Pásztor známý každoročním vařením 
kapustnice.

V kategorii Sport získala nejvíce hlasů Alex Borská. 
Patnáctiletá studentka gymnázia je i přes svůj tě-
lesný handicap úspěšnou a nezdolnou sportovkyní  
a její odhodlání k podpoře Hospice sv. Štěpána dojalo 
všechny přítomné v sále.  Druhou příčku v této katego-
rii obsadil fitness trenér Ondřej Pospíšil, bojující mj. 
i proti dětské obezitě, třetí Zuzana Žvátorová, pořáda-
jící sportovní aktivity pro maminky s dětmi.

V kategorii Kultura, vzdělávání a volnočasové ak-
tivity dětí zvítězila ředitelka základní umělecké školy 
Dominika Valešková, která vede pěvecký sbor Cantica 
Bohemica.

Na druhém místě se v této kategorii umístila Tereza 
Rozmarová, spoluorganizátorka divadelní benefice 
na podporu pěstounských rodin, a jako třetí skončil 
skautský vedoucí Pavel Hájek.

Mezi překvapení večera patřila zvláštní cena udě-
lovaná starostou města mimo všechny kategorie. Tu 
se Radek Löwy rozhodl věnovat někdejšímu místosta-
rostovi Litoměřic, dlouholetému zastupiteli a politikovi 
Zdravého města, bývalému pedagogovi a v neposlední 
řadě úspěšnému fotografovi Petru Hermannovi.

                                            Michaela Rozsypalová

Do letošní ankety Srdcař Litoměřic bylo nominováno 35 dobrovolníků.                                       Foto: Karel Pech
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OBNOVUJÍCÍ CERTIFIKÁTY
ZÍSKÁVAJÍ: 
 
- Levandulová farma Židovice 
- Ateliér skla Tašov
- Svíčky ze včelího vosku  
AnnKass
- Med od Filipa Horáka
- Podřipské perníčkování 
- Dortletka 
- Med od Tomáše Lisce
- Dílna ručního papíru 
- Agrokomplex s BIO hovězím 
masem
- Jan Tyle a štípané ploty
- Mýdlárna Bohemikus
- Keramické upomínkové 
předměty
- Močty a cidery z divokého 
Severu – Kauboy
- Podřipská paličkovaná 
krajka 
- Autorská keramika pálená v 
peci otápěné dřevem z Levína

TURISMUS 

Město má nový navigační systém
Zlepšení funkčnosti, začlenění nových turistických cílů, 
jejich provázání s webovými stránkami v sekci Turista  
a sladění s grafickým vizuálem města. To jsou hlavní cíle 
nového navigačního systému, který v městské památ-
kové rezervaci právě instalovalo město Litoměřice.

Stávající navigační systém starý dvě desítky let 
nutně vyžadoval revizi, zkvalitnění a rozšíření  
v souladu s aktuálními potřebami návštěvníků města. 
„V Litoměřicích je celá řada turistických atraktivit, které 
do něj nebyly zahrnuty,“ upozornil starosta Radek Löwy. 

Nový systém, kdy použitý materiál a vzhled byl 
konzultován také s památkáři, díky své variabilnosti 
umožní i případné další začleňování nových míst. 

„Nyní je tvořený 18 pozicemi, které odkazují na 44 
turistických cílů,“ uvedla vedoucí odboru komunikace, 
marketingu a cestovního ruchu městského úřadu Eva 
Břeňová. S ohledem na zákony související s dopravou 
a vlastnictví pozemků však nebylo možno instalovat 
značení vždy tam, kam by bylo potřeba. Stalo se tak 
proto pouze v místech, která již tomuto účelu sloužila. 
Některá nefunkční byla odstraněna.

Projekt „Pořízení navigačního systému pro 
účastníky cestovního ruchu“ byl finančně pod-

pořen Ministerstvem pro místní rozvoj z Ná-
rodního programu podpory cestovního ruchu  
v regionech.                                                       /eva/

CERTIFIKAČNÍ KOMISE  

Certifikát mají další
regionální produkty

Nové a obnovující 
žádosti o regio-
ná ln í  značku 
České středohoří 
regionální pro-
dukt projednala  
14. listopadu cer-

tifikační komise. Mezi oceněnými vítá-
me společnost Geltschberg, Vinařství 
pod Radobýlem, Karla Stejskala s na-
turálními víny a Kauboye z Ústí n.L. 

Tři chalupy, z Horních Chobolic, 
Geltschbert Nr. 1, Haus 44 a Koblit-
zer Hof vznikly pod značkou „Gelt-
schberg“. Jedná se o stylové uby-
tování s wellnessem, které zapadá do 
krajinného rázu Českého středohoří. 
Krásná příroda, místní víno a útulně 
zařízené ubytování jistě okouzlí. 

Mopr neboli Muškát moravský  
z Vinařství pod Radobýlem je dalším 
z oceněných. Svou lahodnou chutí, 
vůní a svěžestí získal naše 100% 
doporučení. 

Naturální vína z Českého středo-
hoří od Karla Stejskala musíte určitě 
okoštovat. Každý z vín je originál, 
vyrábí se bez použití moderních 
technologií a elektrické ener-
gie. Výjimečná vína jsou přírodní  
a v BIO kvalitě. 

Močty a cidery z divokého Seve-
ru – Kauboy přináší nové příchutě. 
Své ocenění již u nás získaly, ale 
rozšiřují své močty o příchutě: mali-
na jablko a mango maracuja. Cidery 
jsou v příchutích arónie ostružina, 
mango vinný cider. Unikátním cide-
rem je Kauboy Barrique cider 2020, 
který je vítězem mezinárodního sou-
těže World Cider Seal 2023.                                       

                           Lucie Lipšová

LITEGRA 

Studenti vyřezávají obaly s logem města 

Práce studentů Střední školy  
a Mateřské školy Litegra můžete 
od prosince vidět nebo si zakoupit  
v litoměřickém infocentru. 
 
„Spolupráci jsme navázali formou 
dodávek obalů z kartonu s vy-
řezávaným logem města, v nichž 
budeme prodávat regionální víno,“ 
informovala Eva Břeňová, vedoucí 
odboru komunikace, marketingu a 
cestovního ruchu MěÚ, pod který 
infocentrum spadá. 

Výsledná podoba dárkových 
krabic je od počátečního návrhu až 
po hotový produkt dílem studentů  
a pedagogů čtvrtého ročníku oboru 
grafický design. „S našimi učiteli 
jsme už na podobných věcech v mi-
nulosti pracovali. Avšak konstrukce 
přímo na konkrétní zakázku byla 
zcela něco nového. Vnímám to jako 

dobrou zkušenost,“ popsal jeden 
ze dvou autorů výsledné podoby 
krabic, student Jakub Čeliš.  

Jak přiblížil ředitel školy Radek 
Šrejbr, maturitní obor Grafický 
design obalů nabízí Litegra už 
osmým rokem. „Je to bez nad-
sázky tahoun školy. V prvních 
dvou ročnících se studenti 
společně zaměřují na grafiku  
i obaly a od třetího ročníku si v rám-
ci pracovních činností vybírají, co je 
z těchto dvou zaměření více osloví,“ 
přiblížil ředitel školy, která v Lito-
měřicích působí více než třicet let.  

„Velmi si zakládáme na spolu-
práci s potenciálními zaměstnava-
teli v regionu, kdy se snažíme stu-
dentům přiblížit reálné pracovní 
prostředí. Dvakrát ročně realizuje-
me klauzurní práce, kdy odborníci 
z dané firmy zadají projekt a stu-

denti napříč všemi ročníky na něm 
ve skupinách pracují. Výsledek pak 
posuzují právě zadavatelé, z jejichž 
hodnocení vzejde známka s důleži-
tou váhou do celkového průměru,“ 
doplnil Radek Šrejbr.  

Po transformaci, k níž do-
šlo před třemi lety, škola někte-
ré z nabízených oborů zrušila  
a z těch maturitních zůstal pouze 
Grafický design obalů. Kromě něj 
nabízí Litegra, kterou dohroma-
dy navštěvuje bezmála dvě stě 
studentů, i řadu oborů učebních. 
Jedná se o zaměření truhlář, ka-
deřník a aranžér. Možnost studia 
nabízí škola také pro absolventy 
praktických škol, kteří si mohou 
zvolit dřevařskou výrobu nebo 
knihařské práce. Od roku 2013 
funguje při škole také mateřinka.          
                 Michaela Rozsypalová

Originální obaly na víno s logem města jsou dílem studentů. Jedním z autorů je student Jakub Čeliš (na snímku 
při výrobě obalů). Na snímku vpravo je ředitel školy Radek Šrejbr.                          Foto: Michaela Rozsypalová
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ADVENT

Vánoční trhy i letos potěší
Vánoční trhy se ponesou v tra-
dičním českém duchu. Program 
začne 8. prosince a skončí den 
před Štědrým dnem.

V p růběhu 
š e s t n á c t i 
dnů  budou 
náměstí zdo-
bit slavnostní 
vstupní brá-
ny, dřevěné 

domky a světelné dekorace, které 
vás společně s vánočními melodie 
vtáhnou do kouzelné předvánoční 
doby. Potěšit své nejbližší budete 
moci i zakoupením drobných dárků. 

Mezi nabízeným sortimentem ne-
budou chybět oblíbené skleněné 
ozdoby Zahrady Čech. Program 
vánočních trhů bude plný koled, 
pohádek pro děti, soutěží i kon-
certů. Pro nejmenší návštěvníky 
zahraje Štěpánčino dividlo, Divadlo 
Na Klice a další. Zazpívá Vladimír 
Hron, 4Tety, kapela Voice a další.   
I letos si děti z místních mateř-
ských škol nazdobí své vánoční 
stromky. 

MKZ myslí i na milovníky sou-
těží a zábavy. Letos byl pozměněn 
koncept tradičního vánočního kví-
zu. Připraveno bude deset sou-
těžních otázek a deset dárků pro 

deset vítězů. Zapojit se můžete 
na Facebooku MKZ Litoměřice  
od 1. do 20. prosince.

„Pro oživení vánoční atmosféry 
jsme na trhy připravili hned něko-
lik novinek. Mezi ty nejzásadnější 
patří nová schránka na Ježíškovu 
poštu, dále tzv. „kissing point“ se 
jmelím a nový koncept fotokoutku, 
v němž zachytíte kouzelné vánoční 
okamžiky. Chystáme další zatrak-
tivnění vánoční výzdoby, včetně 
dvou světelných prvků, jako jsou 
stromečky a foto lavička,“ nastíni-
la novinky ředitelka MKZ Michaela 
Mokrá. Více na www.mkz-ltm.cz. 

               Aneta Břeňová, MKZ

OBRAZY

Navštivte výstavy malíře Knapa
Na třech místech v Litoměřicích 
je možné potkat díla výjimečného 
malíře a ilustrátora Jana Knapa.

V hlavní budově Severočeské 
galerie výtvarného umění můžete 
navštívit velkou výstavu obrazů  
s názvem Betlém je vážná věc, 
která měla vernisáž s osobní 
účastí autora 2. l istopadu,  
v Diecézním muzeu zhlédnout 
jeho intervenci ke stálé expozici 
obrazů a od 7. prosince si v Muzeu 
insitního umění prohlédnout jím 
ručně vyrobený betlém.

„Každý rok na tomto místě vy-
stavujeme betlém. K jeho vytvo-
ření vždy oslovujeme jiného uměl-
ce. Letos si návštěvníci budou 
moci prohlédnout výtvor právě 
pana Knapa,“ vysvětlila Barbora 
Klipcová, produkční Severočeské 
galerie výtvarného umění v Lito-
měřicích. Všechna díla Jana Kna-
pa budou ve městě pro veřejnost 
přístupná do 24. ledna. 

Výstava Miroslava Kovala
V Severočeské galerii probíhá 

do 28. ledna také výstava k nedoži-

tým osmdesátinám Miroslava Kova-
la s názvem V souznění se zemí. 
Prezentovány jsou autorovy malby 
včetně diplomových prací, kresby, 
fotografie a fotoprůsvity. Všechna 
média se vzájemně ovlivňují, prolí-

nají a společně tvoří nedílný celek. 
Název výstavy odkazuje k silnému 
a bezprostřednímu vztahu autora  
k přírodě a k místu jeho bytí. Dět-
ství a dospívání prožil Miroslav 
Koval v Litoměřicích.  Radim Tuček

VÝSTAVY

Oblastní muzeum informuje:
Zveme na prohlídky staré radnice
Od nového roku zveme na prohlídky interiérů 
nově zrekonstruované budovy a na výstavu  
o její historii a rekonstrukci. Prohlídky lze objednat  
v pokladně muzea.

Exteriérová výstava
Zastavte se u výstavních 11 panelů o historii  
a zajímavostech staré radnice. Najdete je v podloubí 
a nově také ve dvoře staré radnice. Přijďte objevit 
nová zákoutí v centru města. Vstup volný.

Muzeum je od nového roku opět přístupné
Oblastní muzeum v Litoměřicích, příspěvková 
organizace Ústeckého kraje, je pro veřejnost 
dlouhodobě uzavřeno z důvodu rekonstrukce 
budovy, ve které sídlí, a také z důvodu přípravy 
nové stálé expozice. Budova staré radnice je již 
opravena a opět zdobí litoměřické náměstí svou 
renesanční krásou. Již brzy si zájemci budou moci 
prohlédnout i její vnitřní prostory. Muzejní expozi-
ce se sice stále nachází ve stádiu příprav, od nové-
ho roku ale muzeum nabídne veřejnosti výstavní 

program, který zpřístupní nově opravené interiéry 
a přiblíží historii a rekonstrukci této cenné památ-
ky formou vnitřní a venkovní instalace. Mimo stá-
lého programu se připravují také programy pro 
školní skupiny a několik komentovaných prohlídek 
s kurátorem muzea.

Památník Karla Hynka Máchy
Životní pouť našeho nejznámějšího romantické-
ho básníka se završila v Litoměřicích. Expozice, 
která přibližuje Máchův život i tvorbu, se nachází  
v autentických prostorách básníkova litoměřické-
ho pobytu. Prohlídky lze objednat v pokladně mu-
zea. Více na www.muzeumlitomerice.cz. Kontakt: 
775 868 539.  
                Pavlína  Gutová, propagační referent

Malíř a ilustrátor Jan Knap na vernisáži výstavy svých obrazů, která potrvá 
do 24. ledna.                                                              Foto: Radim Tuček 

SOBOTA 2. PROSINCE 

Adventní jarmark
bude opět v hradu
Pojďte s námi prožít předvánoční 
atmosféru tradičního Adventní-
ho jarmarku v Hradu Litoměřice. 
Uskuteční se v sobotu 2. prosin-
ce. Kulturní program proběhne  
od 10 do 16 hodin. 

Nachystána bude řada origi-
nálních dárků pro vás a vaše blízké. 
Od tradičních pekařských a cuk-
rářských výrobků, přes rukodělné 
a vánoční dekorace, až po různé 
pochoutky. Chybět nebudou ani 
tradiční ozdoby Zahrady Čech. Děti 
jistě ocení živá zvířátka, která oživí 
atmosféru na hradním nádvoří. 

V průběhu kulturního progra-
mu vystoupí žáci ze základní 
umělecké školy, poté se ve VIP 
salonku uskuteční mše za Karla IV. 
Pro nejmenší návštěvníky zahraje 
Sváťovo dividlo pohádku Kašpárek 
a Honza v pekle. 

               Aneta Břeňová, MKZ

Zpravodaj Města Litoměřice, 
list územně samosprávního celku, 
pro obyvatele města vychází kaž-
dé dva měsíce zdarma v nákladu 
11 700 ks. 

Vydavatel Město Litoměřice, 
Mírové náměstí, 412 01.
IČO: 263 958. 
Zapsán Ministerstvem kultury 
do evidence periodického tisku 
pod evidenčním číslem MK ČR E 
17395.
Redakční rada: šéfredaktor 
zpravodaje Ing. Eva Břeňová 
(eva), Tomáš Sarnovsky, Ing. Petr 
Pinka, Ing. Venuše Brunclíková, 
MBA, Václav Sedlák a Mgr. Vladi-
míra Bitalová.
Tiskne Samab Brno, distribuce 
Česká pošta.
Příspěvky je možno zasílat na  
e-mail: zpravodaj@litomerice.cz. 
Uzávěrka 15. dne měsíce před-
cházejícího vydání. Redakční ra-
da si vyhrazuje právo příspěvky 
krátit a po stylistické stránce 
upravovat. Autoři nesou odpověd-
nost za obsah svého příspěvku.
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KULTURAVÝSTAVY
1. 10. – 31. 12.
Litoměřice
Výstava fotografií Marka  
Balouna
Nádraží Litoměřice - město

6. 10. – 23. 12.
Na hraně: Mária a Zuzana  
Hromadovy & Lucas Oertel
Společná výstava textilní  
a figurativní tvorby
V rámci Dnů české a německé 
kultury v našem regionu Elbe / 
Labe
Galerie Gotické dvojče

1. 11. - 31. 12.
Norská krajina
Výstava fotografií Pavla Reše
Galerie nemocnice

3. 11. – 28. 1. 
Betlém je vážná věc
Výstava malíře Jana Knapa 
(více na str. 14)
Severočeská galerie výtvarného 
umění

10. 11. – 28. 1. 
V souznění se zemí 
Výstava obrazů, kreseb a foto- 
grafií Miroslava Kovala inspiro- 
vaných přírodními ději 
(více na str. 14)
Severoč. gal. výtvarného umění

PROSINEC
1. 12.
Rodinná kronika
Přednáška s Helenou Voldánovou
Knihovna K. H. Máchy, 9 h

2. 12.
Adventní jarmark 
Bohatý kulturní program, živá zvířát-
ka, pekařské a cukrářské výrobky, 
rukodělné výrobky, vánoční dekora-
ce, různé pochutiny apod. 
(více na str. 14). Hrad, 10 h 

3. 12.
Adventní benefiční koncert
Akce ve prospěch Asociace rodičů 
dětí nevidomých a slabozrakých 
na podporu výroby hmatově ilu-
strovaných knížek
Kostel Všech svatých, 16 h

3. 12. 
Rozsvícení vánočního stromu 
Bohatý kulturní program, vánočně 
laděná výzdoba, stánky s občer-
stvením a tradiční svařák Zahrady 
Čech. Kulturní program bude probí-
hat od 14 h, rozsvícení od 18 h (více 
na str. 1), Mírové náměstí

4. 12. 
Celia – život bez lepku o.p.s. 
a Klub Celiakie
Setkání osob zajímající se o bezlep-
kovou dietu
Knihovna K. H. Máchy, 17 h

4. 12.
Půjdem spolu do divadla…
Představení literárně dramatic-
kého oboru ZUŠ
Divadlo K. H. Máchy, 18 h 

5. 12.
Čert a Káča
Knihovna K. H. Máchy, 10 h 

5. 12.
Mikulášská nadílka
Hraná scénka o svatém Mikuláši
Kostel Všech svatých, 16 h 
Mše svatá - 18 h 

6. 12.
Historie kolem nás 
– Ghetto Terezín
Přednáška s Tomášem Fedo-
rovičem
Knihovna K. H. Máchy, 17.30 h

6. 12.
Komikaze
Komediální improvizační show
Zábavu zaručí Vincent Navrátil, 
Alexej Kolva, Jaroslav Blažek 
a Ondřej Kubina
Káva s párou, 18 h

7. 12. 
Slavnostní přivítání betléma
Jana Knapa 
Muzeum insitního umění, 16 h 

7. 12.
Adventní výtvarná dílna 
pro děti
Vstup zdarma
Muzeum insit. umění, 16.30 h 

8. 12.
Vánoční koncert kapely Kelt
Koncert 1. KŠPA s.r.o.
Máchovy schody 13/4, 
2. poschodí, 19 h

8. – 23. 12.
Vánoční trhy
Mírové náměstí (více na str. 14)

8. 12.
Úvod do křesťanské meditace
Křesťanská meditace nabízí hle-
dání klidu a harmonie v (nejen) roz-
bouřených a nestabilních časech. 
Evangelická církev Litoměřice
Rooseveltova 7, 18 h 

8. 12.
Holky jako květ
Divadlo K. H. Máchy, 19 h

9. 12.
Schola Gregoriana Pragensis 
Adventní benefiční koncert ve 
prospěch Projektu revitalizace 
kostela Zvěstování Panny Marie 
Kostel Zvěst. Panny Marie, 16 h 

12. 12.
Představení Jaroslava Duška 
a Mnislava Zeleného Atapany
Osobní zkušenosti komentovány 
s humorem a nadsázkou spiri-
tuálními znalostmi z kultur celého 
světa. Kulturní centrum, 19 h 

13. – 15. 12.
Marwil - prodej second handu
Výstaviště Zahrada Čech, 
pavilon A

13. 12.
Jak si užít Vánoce bez obav 
z přibírání 
Přednáška Evy Kadaníkové
Knihovna K. H. Máchy, 17.30 h

13. 12.
Vánoční koncert ZUŠ
Divadlo K. H. Máchy, 18 h 

13. 12.
Nejen Iráckým Kurdistánem 
a Íránem obytnou dodávkou 
Přednáška cestovatelského
páru Jindry a Daniela
Káva s párou, 18 h 

13. 12.
Česko zpívá koledy s Deníkem 
Mírové náměstí, 18 h 

14. 12. 
Vánoční koncert sborů ZUŠ
Varhanní sál ZŠ B. Němcové, 
18 h 

16. 12.
Adventní dopoledne
Galerie Gotické dvojče, 10 h 

16. 12. 
Vánoční ples
Kulturní centrum + hrad, 20 h 

16. 12. 
Předvánoční cyklokros 
Bikrosová dráha nad Pokraticemi 
Registrace a trénink od 8.30 h, 
start v 10 h, určeno pro katego-
rie 6-8 let, 9-11 let, 12-15 let  
a 16 a výše

17. 12.
Česká mše vánoční J. J. Ryby 
„Hej, mistře“
Dirigent M. Bok, varhany 
V. Krahulík & Čeští symfoničtí 
sólisté, litoměřický sbor
Kostel Všech svatých, 16 h 

19. 12.
Rybova mše vánoční
Slavné světové melodie a Čes-
ká mše vánoční v podání žáků 
a učitelů ZUŠ
Kulturní centrum, 18 h 

20. 12.
Adventní koncert přípravných
sborů Pánů kluků 
Varhanní sál ZŠ B. Němcové, 
18 h 

21. 12.
LiStOVáNí
Losos v kaluži
Věra Hollá, Pavla Dostálová, 
Markéta Lukášková
Káva s párou, 19 h 

22. 12. 
Živý betlém
Dómské náměstí, 15 h

24. 12.
Půlnoční mše svatá
16 h mše svatá pro rodiny 
s dětmi, 21.30 h vánoční mše 
„půlnoční“. Kostel Všech svatých

26. 12. 
Tradiční vycházka na Varhošť 
Trasa tam i zpět 17 km
Sraz v 9 h u kapličky

26. 12.
Vánoční zpívání s Pány kluky
a Pány z Kalicha
Katedrála sv. Štěpána, 15 h 

Hudební pondělky
Krušovická pivnice, 18 – 22 h

LEDEN
1. 1. - 14. 1.
Tříkrálová sbírka a koledování 
Přispět do sbírky lze i on-line na 
stránkách trikralovasbirka.cz

1. 1.
59. ročník Novoročního 
výstupu na Radobýl
Tradiční memoriál K. Pouchy
Odchod z Litoměřic je individuální, 
trasa tam i zpět 6 km
Od 9 - 13 hodin předávání upo-
mínkových listů

3. 1. – 31. 3.
FoTOP Topolčianky
Momenty očima FoTOP
Galerie nemocnice

3. 1. – 31. 3.
České středohoří
Výstava fotografií Jany Kučerové
Nádraží Litoměřice - město

5. 1.
Ples sportu 
Kulturní centrum, 20 h

18. 1.
Hvězdné manýry
Komediální divadelní představení 
Divadlo K. H. Máchy, 19 h 

19. 1. – 23. 3. 
„Houpací svět“ / „Schaukelnde 
Welt“
Výstava výsledků česko-ně- 
meckého výtvarného sympozia 
Proudění / Strömungen´23
Galerie Gotické dvojče, 
vernisáž 19. 1. od 17 h 

21. 1.
O Budulínkovi
Sváťovo dividlo
Divadlo K. H. Machy, 10 h 

27. 1.
Myslivecký ples
Hotel Koliba, 19 h 

28. 1.
Honza a Hejhulák
Pohádka pro děti + výtvarné 
dílničky
Divadlo K. H. Máchy, 15 h 
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